
Iš dalies debesuota, tempera
tūra 88 °.

Saule teka 5:19, leidžiasi 8:20.

...
Grai o 1M © §

THE LITHUANIAN DAILY NEWS’

The First arid Greatest Lithuanian Daily in America

mUME&WS
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-6100________ >
Over One Million Lithuanians In The United States

VOL. XL. Kaina 5c Chicago 8, Ill. Trečiadienis, Birželio-June 3 d., 1953 Price 5c No. 130

DULLES PRIPAŽĮSTA SUNKUMUS V. RYTUOSE
EISENHOWERIS SVARSTĖ NUOMONIŲ
SKIRTUMUS SU KONGRESO VADAIS
Respublikonų partijos daugumas narių priešingi 

savo vyriausybes užsienio ir vidaus politikai
WASHINGTONAS, D. C. — Išsiaiškinti nuomonių skirtu

mams, prez. Eisenhoweris antradienį buvo susikvietęs į Baltuo
sius rūmus Kongreso vadus, priklausančius valdančiajai respu
blikonų partijai.

Pasitarime dalyvavo vicepre
zidentas N.’xon, senatoriai 
Bridges, Knowland, Millikin, 
Saltonstall, Atstovų rūmų pir
mininkas Martin, atstovai Hal
leck, Arends ir Taber.

Jie visi yra svarbių Kongreso 
komitetų vadai, galį blokuoti 
arba paremti vyriausybės pla
nus vidaus ir užsienio politikos 
klausimais.

A. M. A. rami, kol 
Ike prezidentas

Dėl mokesčio Jungt. Tautoms
Senato biudžetinis komitetas 

pasisakė nebeduoti Jungtinėms 
Tautoms lėšų, jei į jas būtų įsi
leista komunistinė Kinija. Prez. 
Eisenhoweris taip pat pasisakė 
prieš Peipingo vyriausybės įsi
leidimą į Jungtines Tautas, ta
čiau senatorių pasisakymo for
ma prezidentui nepatiko. Tai ro
do, tartum senatoriai turėtų 
griebtis pačių drastiškiausių 
priemonių sulaikyti savo prezi
dentą nuo planų, kurių vargu 
kada griebsis Eisenhowerio vy
riausybė.
Nesutaria ir dėl mokesčių

Kitas klausimas, kuris, ste
bėtojų manymu galėjo būti svar 
stomas, buvo mokesčiai. Prez. 
paprašė Kongresą pratęsti 6 
mėn. pelno mokesčius, bet jo 
partijos senatoriai yra didžių
jų kompanijų pusėj ir priešingi 
šio mokesčio pratęsimui.

Dr. Ed- 
Toledo, 

Bauer iš
Indianapolis, Ind. — Kaip ir kiekvienais metais, taip ir šiemet, Kapų puošimo dieną čia įvy

ko automobilių lenktynės, kurias laimėjo Bill Vukovich. Važiavo jis 127 mylias su viršum per 
valandą. Lenktynių nuotolis 500 mylių. Laimėdamas lenktynes, Vukovich laimėjo $60,000 su 
viršum kaipo pirmą prizą.

Elzbieta su karūna

ii,

žada kovoti su nesąžiningais 
Draugijos nariais' gydytojais

NEW YORKAS. — Amerikos 
gydytojų draugijos (A. M. A.) 
perrinktas prezidentas 
ward McCormick iš 
Ohio, vietoj Dr. Louis 
Hempstead, N. Y.

Suvažiavime buvo plačiai svar 
styti metami gydytojams etiniai 
priekaištai dėl dalijimosi hono
raru tarp šeimos gydytojų ir 
chirurgų, dėl didelio atlygini
mo reikalavimo iš pacientų ir 
“vaiduoklių chirurgijos” (gydy
tojas, užmarinęs ligonį, perduo
da operuoti kitam, o kai šis at
sigauna, prisistato* kaip tikra
sis chirurgas).

Naujas prezidentas McCor
mick pripažino, kad tokių gydy
tojų esama, bet ne tiek daug, 
kaip daugis manąs. Jis be to ap
ramino suvažiavusius gydytojus, 
kad jiems nesą ko bijoti “socia
linės medicinos”, kol Baltuosiuo
se Rūmuose sėdi prez. Eisenho
weris.

Kiek anksčiau suvažiavime 
kalbėjusi socialinių reikalų de
partamento sekretorė Mrs. Hob
by taip pat pasisakė prieš da
rytas demokratų vyriausybės 
pastangas įtraukti žmonių svei
katos reikalus į valstybės užda
vinius (AFL komentatorius Wa
shingtone Frank Edwards pa
vadino Mrs. Hobby vadovauja
ma socialinių reikalų departa
mentą A. M. A. satelitu).

PIETŲ KORĖJA LAIKYSIS SU JAV
Prez. Rhee gavo Eisenhowerio raminantį laišką; 

trečiadieni susitinka paliaubų delegacijos
SEOUL, Korėja. — “Mūsų dėkingumas Jungtinėms Valsty

bėms, šaltas protas ir išmintis reikalauja bendradarbiauti su 
Jungtinėmis Valstybėmis bet kuria kaina”, pareiškė P. Korėjos 
prez. S. Rhee.

ARABAI DAUGIAU BIJO ZIONIZMO, 
KOLONIALIZMO, NEGU KOMUNIZMO
Sekr. Dulles pranešimas apie Vidurinius Rytus

WASHINGTONAS, D. C. — Amerikos sąjungą su Europos 
kolonialinėm valstybėm (Anglija, Prancūzija) kelia arabų įtari
mus, siekiant draugiškų ryšių Viduriniuose Rytuose, sako Vals
tybės sekretorius John F. Dulles.

Prezidentas prašo 
suderinti užsienio 

paramą, propagandą

Didžiausia dovana
Elzbietai - Everest
kalno nugalėjimas

pa

pa- 
ka-

Buvusio karaliaus Edvardo 
į iškilmes nepakvietė

LONDONAS. — Elzbieta 
27metų naujoji anglų karalienė,
buvo antradienį karūnuota 
Westminsterio bažnyčioj, daly
vaujant 7,500 tituluotų dvaro 
diduomenės ir užsienio delegaci
jos narių.

Važiuojant iš Westminsterio 
bažnyčios į Buckingham© rū
mus, pakely stovėjo milžiniškos 
žmonių minios, spėjama iki 2 
mil. Daugelis buvo išsirinkę vie
tas šaligatviuose prieš dvi die
nas, atvykę su miegamais mai
šais ir antklodėmis praleisti 
skutinę naktį.

Po karūnacijos Elzbieta II 
sakė per radiją kalbą į savo
ralystės piliečius, pasižadėdama 
laikytis demokratinės tvarkos ir 
siekti taikos.

Buvęs anglų karalius Edvar
das VIII, dabar Windsoro ku
nigaikštis, Elzbietos mylimiau
sias dėdė, nebuvo pakviestas į 
iškilmes, kaip ir 1937 metais, 
karūnuojant jo brolį Jurgį VI. 
Anglų karališkasis dvaras nega
li dovanoti Windsoro kunigaikš
čiui kad jis iškeitė sostą į mo
terį. Buvęs karalius karūnavimo 
iškilmes sekė su savo žmona, 
buv. Wallis Worfield Simpson, 
amerikietė iš Baltimores, per te
leviziją pas vieną draugą Pary
žiuj.

— Per karūnacijos: iškilmes 
Londone vagys pavogė Suther- 
lando kunigaikštienės brangeny
bių už $84,000.

“NĖRA KLIŪČIŲ, KURIŲ 
BRITAI NENUGALĖTŲ”

N. DELHI, Indija. — Anglų 
alpinistai, pasiryžę Elzbietos ka
rūnavimo dieną pasiekti pačią 
Everesto kalno viršūnę, savo 
tikslą pasiekė.

“Gamtos didžiausias laimėji
mas, Everesto kalno nugalėji
mas, priklauso karalienei jos ka
rūnavimo dieną”, rašo Londono 
Daily Mail.

Bet tikroji garbė priklauso 
naujazelandiečiui Edward Hilla
ry ir napaliečiui Bhotia Tensing, 
dviem pulk. Hunt ekspedicijos 
nariams, užlipusiems į pačią vir
šūnę, 29,000 pėdų aukščio.

Ministeris pirmininkas Chur
chill pasiuntė nugalėtojams svei
kinimo telegramą. Nugalėtojus 
pasveikino ir pati karalienė. 
Naujosios Zelandijos premjeras 
Sidney Holland išdidžiai pareiš
kė, kad nėra tokių gamtos kliū
čių, kurių britų žmonės neįveik
tų. Tuo buvo baigta 30 metų 
kova su didžiausiuoju kalnu pa
sauly. Per tą laiką buvo daryta 
10 ekspedicijų, jose žuvo 15 kal
nų lipikų, kol kalnas buvo įveik
tas.

Sveikindamas paraduojantį 
britų dalinį Elizabetos karūna
vimo proga, Pietų Korėjos pre
zidentas prisipažino gavęs iš 
prez. Eisenhowerio atsakymą į 
išdėstytus reikalavimus dėl Ko
rėjos paliaubų sąlygų.
Kinai turį pasitraukti

Iš Rhee pareiškimo žinoma, 
kad jis savo laiške prez. Eisen- 
howeriui reikalavo išpildyti nors 
šią P. Korėjos sąlygą, kad kinų 
armija po paliaubų pasitrauktų 
iš Šiaurinės Korėjos. Pietinė Ko
rėja, neseniai skelbusi, savo pa
siryžimą kovoti viena, jei JT 
susitaikins nepriimtinomis sąly
gomis, mano, jog su šiaurine 
Korėja ji galėtų tikrai susido
roti, jei tik jos neberemtų ko
munistinės Kinijos armija.

Savo laiške apie karinę ir ūki
nę sąjungą tarp JAV ir p. Ko
rėjos, prez. Rhee tarp kitą rei
kalavo leisti P. Korėjai po pa
liaubų “siekti visos Korėjos su
vienijimo”.
šiandien nąujas susitikimas

Po dviejų atidėjimų, komu
nistams prašant, trečiadienį 
Panmunjome numatytas paliau
bų delegacijų posėdis. Jame ti
kima sulaukti komunistų atsa
kymo į paskutines JT paliaubų 
sąlygas, dėl kurių pakėlę tokį 
didelį triukšmą Pietinė Korėja.

Pietinės Korėjos delegacijos 
narys (boikotuojąs derybas) iš
sitarė, kad JT sąlygos yra tokios 
palankios komunistams, kad jie 
dabar tikrai sutiks daryti pa
liaubas.

Edenas nebeatgausiąs 
prarastos sveikatos

LONDONAS. — Po dviejų 
operacijų užsienio reikalų mi- 
nisteris Anthony Eden vyks į 
Bostoną daryti trečią operaciją.

Jei operacija ir bus sėkminga, 
Edenas vargu beatgausiąs svei
katą ir turėsiąs pasitraukti iš 
politinio gyvenimo, spėliojama 
Londone. Edenas buvo numaty
tas užimti vadovaujančią vietą 
konservatorių partijoj ir vyriau
sybėj.

Atideda Bermudos 
konferenciją

Churchillis turįs pagrindo
LONDONAS. — Ministeris 

pirm'ninkas Winston Churchill 
kreipėsi į JAV ir Prancūzijos 
ambasadorius, Anglijoje, pra
šydamas juos apsvarstyti su sa
vo vyriausybėmis Bermudos kon 
ferencijos atidėjimą keletai die
nu.

Neatrodo, kad prez. Eisenho
weris, o ypač be naujos vyriau
sybės Prancūzija, nepatenkintų 
Churchillio prašymo. Konferen
cija buvo numatyta antroj bir
želio mėn. pusėj.

— JAV ambasadorius Irane, 
Loy Henderson, turėjo pasita- 
r'mus su ministeriu pirmininku 
Mossadegh ir po to išskrido j 
Washingtona svarstyti su vy
riausybe Irano pasiūlymus (spė
jama dėl atsilyginimo anglams 
už nacionalizuota žibalo rafine- 
riją).

| Vėliausios Žinios |
— Kongreso vadai po pasita

rimų su prez. Eisenhoweriu, 
pranešė, kad jie atsisakė savo 
ankstyvesnio sumanymo iš anks
to nutarti nebeduoti Jungti
nėms Tautoms lėšų, jei į jas bū
tų priimta komunistinė Kinija.

— Senato karinių reikalų ko
mitetas patvirtino naujuosius 
vyriausio štabo narius: pirmi
ninku — adm. Radford, armijos 
— gen. Ridgway, laivyno — 
adm. Carney ir aviacijos — gen. 
Twinning.

— Prez. Eisenhoweris pavedė 
lojalumo tarybai patikrinti pa
tikimumą visų amerikiečių, tar
naujančių Jungtinių Tautų se
kretoriate ir kitose įstaigose.

— Indija pranešė Washingto- 
no ir Peipingo vyriausybėms sa
vo sutikimą pirmininkauti nu
matytai neutralių kraštų komi
sijai Korėjos 
nenorintiems 
boti.

— Korėjoj
nėjo JT linijas visu 155 mylių 
frontų. Iš 11 užimtų aukštumų, 
pirmadienį, 10 buvo antradienį 
atsiimta JT armijos dalinių.

— Elzbietos karūnavimo pro
ga anglų ambasadoj Maskvoj 
buvo suruošta didelė puota, ku
rioj dalyvavo Malenkovas, Molo
tovas ir kiti, viso 190 sovietų 
vyriausybės atstovų ir. vadų.

Siūlo dvi naujas’ agentūras, 
po Valst. sekr. priežiūra

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prez. Eisenhoweris pasiuntė 
Kongresui keturius pasiūlymus 
pertvarkyti vyriausybės apara
tą. Jei Kongresas 60 dienų lai
kotarpy nepareikš priešingos 
nuomonės, šie planai bus savai
me priimti.

Tarp jų du,liečia užsienio pa
ramos ir propagandos įstaigų 
suvedimą į dvi naujas agentū
ras, kurių viršininkai bus atsa
kingi Valstybės sekretoriui.

Lygiagretės ligšiolinės įstai
gos užsienio valstybėms remti, 
kaip MSA (bendrojo saugumo 
agentūra), Pungto 4 (pagalba 
atsilikusioms šalims), tarpame- 
rikinių valstybių parama ir ki
tos įstaigos užsienio pagalbai 
bus suvestos į vieną agentūrą, 
pavadintą Užsienio
administrac'ja (Foreign 
tions administration).
Suderinama informacija

Pagal kitą prezidento 
Amerikos Balsas ir kitos
nio informacijos tarnybos suda
rys JAV informacijos agentūrą 
(United States information 
agency).

Savo rašte Kongresui prez. 
Eisenhoweris aiškina, kad pa
gal dabartinę tvarką nėra tie
siogiai atsakingų asmenų už už
sienio paramą ir informaciją, 
neskaitant paties prezidento. 
Ligšiolinės agentūros, ypač už
sienio paramos, buvo išsklaidy
tos ir perkrautos valdininkais, 
dirbančiais tą patį darbą parale- 
liškose įstaigose.

Dulles ir Stassen (užsienio są
jungininkams remti fondų val
dytojas) pereitą savaitę grįžo iš 
20 dienų politinės kelionės po 
Vidurinius Rytus ir aplankė šias 
valstybes: Egiptą, Izraelį, Jor
daniją, Siriją, Libanoną. Iraką, 
Saudi Arabiją, Indiją, Pakista
ną, Turk'ją, Graikiją ir Libiją.
Arabai didžiai įtūžę

Savo pranešime apie kelionės 
įspūdžius, duotus per radijo ir 
televizijos stotis, Dulles paste
bėjo užtikęs gilų arabų nepasi
tenkinimą Amerika dėl paramos 
steigiantis Izraelio valstybei. 
Arabai daugiau bijo zionizmo, 
negu komunizmo, sako Dulles. 
Jis siūlo Amerikos vyriausybei 
būti neutraliai arabų-žydų san
tykiuose 
Europos 
politikai

ir priešintis didžiųjų 
valstybių kolonialinei 
Viduriniuose Rytuose 
Azijoje.

JAV vidurio kelias

karo belaisviams, 
grįžti namo, glo-

komunistai puldi-

ČEKIJOJE ANTRĄ KARTĄ PO KARO 
KONFISKUOTOSŽMONIŲ SANTAUPOS 
Nauja pinigų reforma reiškia didžiausią darbo 

žmonių apiplėšimą ir pragyvenimo pasunkėjimą
VIENA, Austrija. — Čekoslovakijos vyriausybės pirmadienį 

paskelbtoji piniginė reforma “kronai sustiprinti” reiškia tokius 
didelius ūkinius sunkumus šaly, kad valdža priversta apiplėšti 
darbininkų luomą, ant kurio ji mano remti savo ateitį.

Po 1945 metų reformos Če
koslovakijos antrą, kartą užgrie
bė žmonių sutaupytus pinigus 
ir pareikalavo iškeisti į naujas 
kronas. Už vieną naująją kroną 
reikia atiduoti daugeliu atveju 
50 senųjų kronų, tuo tarpu, kai 
atlyginimą, pensijas išmokant 
vyriausybė skaito tik 5 senąs'as 
kronas už naująją.
4 vai. darbo už 1 sv. sviesto

Čekų darbo žmonių gyveni
mas pasidarė nepalyginamai 
sunkesnis, kai komunistai paėmė 
valdžią į savo rankas (apie ne
darbininkus, priverstus pirkti 
laisvojoj rinkoj maistą už astro-

nomines kainas, čia nekalbama).
Bet po naujosios pinigų re

formos darbininkai turės žymiai 
daugiau lieti prakaitą už tas pa
čias prekes, kurių dažnai pri
trūksta valdžios

Ligi šiol čekų 
ruginės duonos 
minutes, dabar 
už miltų svarą
(dirbo 17), už cukraus svarą 78 
min. (dirbo 18), už jautienos 
svarą 121 min. (dirbo 54), o už 
sviesto svarą 240 min., visas 
keturias valandas. Ligi šiol pa
kakdavo 50 min. darbo.

krautuvėse.
darbininkas už 
svarą dirbo 8 
dirbs 16 min.; 
dirbs 34 min.

operaci j ų 
opera-

planą, 
užsie-

Senatorius ragina 
kariauti

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sen. Knowland iš Kalifornijos, 
respublikonų polit'nio komiteto 
pirmininkas, siūlo pradėti Korė
joj visuotinę ofenzyvą, rizikuo
jant karą ir su Sovietu S-ga, 
jei grius paliaubų derybos.

Pagal jo planą, JAV turi ap
ginkluoti daugiau pietinių ko
rėjiečių, paskelbti Kinijai jūrų 
blokadą ir atšaukti suvaržymus 
aviacijai bombarduoti Mandžiū- 
riją.

Rozenbergų egzekucijų 
diena — birželio 18-ta

NEW YORKAS. — Apelia
cinis teismas atmetė atominių 
šn'pų prašymą atidėti mirties 
bausmės vykdymą ir patvirtino 
teisėjo Kaufmano nutarimą, kad 
jie turi būti pasodinti į elektros 
kėdę savaitę, prasidedančią bir
želio 15 d.

JAV maršalas William Carrol 
po to pranešė, kad bausmės vyk
dymas nustatytas birželio 18 d. 
10 vai. vak.

Arabai įtaria Ameriką palai
kant anglų, prancūzų kolonializ
mą, remiantis tuo faktu, kad 
Amerika priklauso NATO sąjun
gai ir kad anglai, prancūzai 
NATO siekia išlaikyti savo 
zicijas Azijoj ir Afrikoj.

Dulles mano, kad Amerika
11 išlaikyti savo sąjungą su NA
TO nariais ir kartu priešintis 
kolonialinei politikai arabų. pa
sauly ir Pietryčių Azijoj.
Sieks apraminti arabus

per 
po-

ga-

JAV savo nešališka politika 
turi pasistengti pašalinti ara
buose baimę dėl Izraelio agre
singos politikos, kalbėjo Dulles. 
Jis įspėjo arabus, kad jie šios 
baimės vedini nebedidintų ko
munistų eilių. Izraelis turi pa
sidaryti Vidurinių Rytų bend
ruomenės nariu, o nebūti tartum 
kokia svetima valstybė šioj sri
ty. Viltys apie greitą Vidurinių 
Rytų karinės sąjungos sudary- 

esančios mažos, nes arabai 
įsivėlę į rietenas su Izrae- 
Prancūzija, Anglija, ir ma- 
paiso sovietinio komunizmo

mą 
yra 
liu, 
žai
pavojų.

Vokiečiai nepaleidžia 
amerikiečio už užstatą
FRANKFURTAS. — Vokie

čių teismas atmetė bet kokio 
didumo pinig'nį užstatą, kad 
Amerikos pirklys galėtų iki teis
mo išeiti iš kalėjimo.

Richard Knorr, 36 m., iš

Union, N. J., buvo suimtas ge
gužės 27 d., apkaltinus JAV ar
mijos prekių slaptų pardavinė
jimu Vokietijoj. Teismas reika
lauja, kad jis sumokėtų $51,408 
muito.

Į bylą įsiterpė JAV teismo 
aukščiausias teisėjas V. Vokie
tijoj William Clark iš Prince
ton, N. J. Jis užtikrino, kad 
Knorr nepabėgs nuo teismo, bet 
vokiečiai vist'ek nesutiko pa
leisti. Teismo organai aiškina, 
kad Knorr paleistas mėgintų su
naikinti kaltę įrodomąją medžia
gą. Jis jau prašęs tai padaryti 
savo šoferį.



IŠ NEW YORKO PADANGĖS Narni raudoni “STOP” ženklai

Gegužes 23 dieną, po ilgesnės 
pertraukos, Lietuvių Laisvės 
Komiteto buvo sukviesta lietu
viškos spaudos konferencija Pa
baltijo Laisvės Namuose, 131 E. 
70 St., N. Y. Komiteto pirm. V. 
Sidzikauskas, atidarydamas kon
ferenciją, pažymėjo, kad tarp
tautinė padėtis atsidūrusi kryž
kelėje, kuri mums gero kol kas 
nežadanti. Tatai pavergtų kraš
tų laisvinančius veiksnius ver
čia dar daugiau susirūpinti ir 
ieškoti visų ekzilinių veiksnių' 
suderinančio bendro darbo. To
kiu atveju teks vėl dažniau per 
mūsų spaudą painformuoti lie
tuvišką visuomenę.

Po trumpos įžangos pirm. V.' 
Sidzikauskas paprašė sekretorių 
V. Vaitekūną perskaityti pa
ruoštą pranešimą, kurį suglaus
tai ir pateikiu Naujienų skaity
tojams.

JAV užimta pavergtų tautų 
išlaisvinimo ryškesnė politika ir 
Sovietų Sąjungos pradėtas tai
kos viliojimas taktiniais manev
rais stato laisvąjį pasaulį, pir
miausia V. Europą, prieš tam 
tikrą dilemą: su Jungtinėmis 
Valstybėmis į pasaulio išlaisvi
nimą, gal būt, prireikus neveng
ti net ir ginkluoto konflikto, ar i 
su Sovietų Sąjunga, pradedant 
naują apeasemento tarpsnį, au
kojant principus ir pavergtuo
sius kraštus už laikiną ramybę. 
Vieningumo nėra. D. Britanijai, 
įklimpusiai Egipte; Prancūzijai 
— Tolimuosiuose Rytuose ir 
Šiaurės Afrikope, — atrodo, kad 
mielesnė būtų, kad ir Centro bei

Rytų Europos, Kinijos ir kitų 
kraštų laisvės kaina perkama 
įtartinos vertės sovietinė taika, 
negu rizika didėjančioj i J V iš
laisvinimo politikos programa.

Turint tokią padėtį būtų po
litiškai neapdairu neprileisti ga
limybės, kad Vakarai su Rytais 
gali susėsti prie derybų stalo. 
Esant tokioms galimybėms prieš 
akis, visų lietuviškų veiksnių 
yra pareiga nedelsiant suderinti 
savo pažiūras į tarptautinę pa
dėtį, sutarti veiklos konkrečią 
programą ir jos vykdymą, ši
taip galvodamas, LLK yra pa
daręs konkrečių išvadų ir jas 
pateikęs atitinkamoms mūsų 
institucijoms.

Dar šių metų pradžioje įvykęs 
LLK prezidiumo ir ALTo Vyk
domojo Komiteto pasitarimas, 
ALTui iškėlus, prieita išvada, 
kad tikslinga būtų ALTo inicia
tyva kelti JV kongrese sovieti
nės agresijos prieš Baltijos vals
tybes vykdymo ištyrimo reika
lą. Kaip žinoma, šiuo metu tas 
reikalas didelio Lietuvos bičiu
lio kongresmano Kersteno pa
stangomis jau yra įgijęs kon
kretų pavidalą. Amerikos lietu
vių visuomenės dabar yra užda
vinys sukelti stiprią opiniją 
toms kongresmano Kersteno di
džiai vertingoms pastangoms pa
remti.

LLK pastangomis informaci
jos srityje, bendrai su Latvijos 
ir Estijos Komitetais, paruošė 
dokumentinę medžiagą visų tri
jų Baltijos Komitetų bendram 
leidiniui apie sovietinį genoci-

Chicagietis taksikebo vairuotojas Chester Burkholder, sustab
dęs savo mašiną, žiūri į vieną naujųjų raudonų “STOP” ženklų. 
Šiuos ženklus mašinų vairuotojai gali aiškiai matyti ir tamsoje.

Raudona spalva sustojimo ženklui vartojama jau seniai. Tačiau 
praeity šitokie ženklai nebuvo pakankamai aiškūs saugiau važia
vimui nakties metu. Pastaruoju betgi laiku išvystytas raudono 
“stop” ženklo padengimas. Jisai, apšviečiamas atvažiuojančios 
mašinos šviesų, meta “STOP“ atspindį apie ketvirtį mylios atgal 
ir Įspėja važiuotoją apie reikalavimą sustoti.

Važiuotės tvarkytojai jaučia, kad jiems pavyko įveikti šią 
problemą. Jie tikisi, jogei to pasėkoje sumažėsiąs skaičius ne
laimių skerskelėse nakties metu.

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI

-k H' -k

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų. ,a

GARK - MOODY LUMBER COMPANY |
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 | 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.
.....   i~ir i imrt r irm min i rnrn 11 11 mi   -urminiu uni   iiiiiiiuiii   n n m n         Him      i

YOUR OLD MATTRESS
WORTH $15

Toward The Purchase Of A Nationally
Advertised Box Spring And Mattress
THIS OFFER FOR LIMITED TIME ONLY

Dinettes and Kitchenettes Sets

, AVENUE CHROME SALES
5806 West Cermak TO 3-7576

Open Monday and Thursday Evenings
b.____ _______ _____ ___ ,__ -_ ,__ —_____ —____ —--------

dą Baltijos kraštuose ir atiduo
tas spaudai bendrai leidžiama
me žurnale “Baltic Review”. 
Taip pat ruošiama medžiaga 
brošiūrai apie Lietuvą ispanų 
kalba. Ji norima išleisti ryšium 
su Venezueloje įvykstančia Pan 
- Amerikos konferencija. Tam 
tikslui ruošiamas ir memoran
dumas. Neprarandama viltis iš
kovoti ir Baltijos kraštams tei
sę lygiomis su kitais paverg
tais kraštais naudotis Laisv. 
Europos radijo priemonėmis. 
Prie LLK informacinės veiklos 
tenka priskirti ir LLK pirm, 
kalbos į JV visuomenę per NE- 
VD radiją, taip pat dalyvavimas 
“The American Society of Inter
national Law”.

Nors “Tuesday Panel” yra 
daugiausia informac'nio ir stu
dijinio pobūdžio egzilų tarptau
tinis sambūris, tąčiau ir šiame 
sambūryje mūsų žmonių daly
vavimas yra naudingas ne vien 
politine, ūkine bei kultūrine pa
dėtimi supažindinti kitus kraš
tus, o lygiai ir kitų kraštų pa
dėtį pažinti, bet ir tuo, kad E<il- 
tijos kraštai darosi neatskiria
ma šio Europos regiono dalimi. 
Per 8 “Tuesday Panel” sambū
rio susirinkimus buvo išnagri
nėta visų pavergtų tautų politi
nė, ūkinė bei kultūrinė padėtis 
ir padaryta atitinkamos išva
dos.

Be to, savo ruožtu palaiko 
atitinkamus santykius su atsto
vais tų tautų, kurios dėl savo 
valstybinės padėties panašiuose 
sambūriuose nedalyvauja, bet 
kurių likimui Lietuva negali bū
ti abejinga. Todėl reikalinga ne 
tik studija, bet ir atitinkami 
santykiai su Ukrainos ir Gudi
jos organizacijomis. LLK atsto
vai dalyvauja jų tautinėse šven

Lietuvių Auditorija
3133 S. Halsted St.

Telefonas:
Victory 2-6172

UŽEIKITE KIEKVIENA ALGOS DIENĄ!
Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, III
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 3 vai. po pietų.
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rio 16-j ai, nei bendruomenės su
darymui, nei lojalumo paradui 
nerodoma susidomėjimo. O juk 
toks lojalumo paradas mūsų 
tautinių reikalų pavaizdavimui 
sutelkia milij oninę auditori j ą, 
kokios jokia kita proga savomis

tėse ir kiek tai praktiškai įma
noma, dedamos pastangos pa
remti jų įsijungimą į tarptauti
nius egzilų sambūrius.

Paskutiniu metu pradeda 
megstis santykiai ir su kai ku
riais lenkų egziliniais sambū
riais. Neperseniai jų Tautinis 
Demokratinis Komitetas, ku
riam priklauso ir Mikolaicziko 
grupė, yra suorganizavęs ben
drą lenkų — lietuvių pobūvį. 
Planuojama ir daugiau panašių 
pobūvių su ukrainiečiais, gudais 
ir kitais lenkų politiniais sam
būriais. Suprantama, tokie po
būviai tarpusavinių politinių 
problemų nespręs, bet jie gali 
palengvinti kelią problemoms 
spręsti. J

Be abejojimo, glaudžiausias 
bendradarbiavimas yra su Esti
jos ir Latvijos,Laisvės Komite
tais. Visąų trijų^Komitetųi pre
zidiumų bendri poodžiai j au yra 
tapę, galima sakyti, pastovia 
institucija, kuri derina bendras 
komitetų gaires, o prireikus 
imasi ir bendrų žygių. Komite
tai yra išskyrę specialią komisi
ją Baltijos valstybių apsijun
gimo formoms studijuoti. Bend
ras leidinys apie sovietinį geno
cidą, bendras “Baltic Review” 
žurnalas tai liudija Baltijos ko
mitetų glaudžius tarpusavius 
santykius.

Ir šiais metais ruošiamas ben
dras tragiškųjų birželio įvykių 
minėjimas, kuris šiemet įvyks 
birželio 13 d. 8 v. v. Irving High 
School salėje, 40 Irving Drive, 
Manhattan (prie Union Sq.). Ry
šium su šiuo parengimu norėtų
si iškelti vienas pastarųjų metų 
liūdnokas New Yorko lietuvių 
visuomenėje reiškinys, būtent 
abejingumas bendriesiems lie
tuviškiems reikalams. Nei Vasa-

pastangomis nepajėgtume su
telkti. Bet visa tai lieka neiš
naudota.

Atsakinėjant į klausinius, kai 
kuriais atvejais papildė konsu
las J. Budrys, K. Bielinis ir kiti 
L. L. Komiteto nariai. —V. G.

VICTOR BALANDA

ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 
Lietuvoje kepėjas - specialistas

ALEKSAS GAIDJURGIS

738 West 31st Street Telef.: CAlumet 5-2173
(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.) 

PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI

Bring Your Friends Out To 
RAINBOW INN 

FOR AN ENJOYABLE EVENING 
The finest of liquors served, including light snacks.

WHITE BEAR BEER
JOSEPH BAUBKUS, Proprietor

6538 SO. WESTERN AVE. GROVEHILL 6-9344N——i ■ — J

AUTOMATIC GAS HEATER

SMALL DOWN PAYMENT

ff The inner tank in 
y* every Rheem Wa- 
/ ter Heater is fully 

tested at a water 
pressure twice as 

1 j great as ever 
needed for nor
mal use—your as
surance of long- 
lasting reliability.

MORE FOR YOUR MONEY
THAN EVER BEFORE!

Mass production permits Rheem 
to offer better value I

matic Water Heaters are built 
with new features for more 
efficient performance .. . new 
styling for compact, attractive 
appearance. They are every
thing you would expect from 
Rheem—world’s largest manu
facturer of automatic water 
heaters. Call or come in today!

The new 1953 Rheem Auto

THE RHEEM IMPERIAL

Series 47, 40-gallon 
Gas Water Heater. 
Finest Quality; 10- 
year warranty. Other 
models in size and, 
price for every need.E. STEVENSON

6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900

Sekmadieni, birželio mėn. 7 d. 5 vai. vak.
L A T VIU BALETO IR DAINŲ VAKARAS 
Dalyvauja garsaus Rygos Baleto šokėjai — Valerija Rickstina, Marta 
Skujina, Eižens Mežulis, tenoras Valdemars Šalna ir pianistas Valdis 
Treimanis <

šeštadieniais nuo 8 v.v.
ŠOKIAI

Visiems šokiams groja
Balio Pakšto Orkestras

■am

A A ? £ 1 O 8 8 M A V M Ifr fV iR f 8 S skiriame pirmiems morgičiams prieinamomis sąlygomis. Perkantieji 
X r r I a t H I ! S Bi I i i i i ! B @ H Si F* RI II ar statantieji namą, arba norintieji seną morgičių pakeisti pigesnėmis 
Vi LVlhL'Hi BWBeLUUUifI UO L Oil U ir patogesnėmis sąlygomis — pasimatykite su mumis.

TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI ... ............... :
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an- Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ VIENUOLIKOS MILIJONŲ DOLERIŲ ($11,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA
JOHN PAKEL President

Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais 
nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais 
uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 valandos po pietų.

Real Estate
Loans

Mortgages
Notary Public

3133 S. Halsted
Chicago 8, HL
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
įlietoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUKONIS 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
Tel.: GRovehill 6-7096

Pervežu baldus |
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų. |

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ
Juozas Naujokaitis

S
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

Netesiliepus, skamb. LA 3-9754

Jos. F. Budrik, Inc.

Lietuvių krautuvė, kur visi 
perka rakandus, televizijas, 
radijas, brangenybes už že
miausias kainas ir lengvais 
išmokėjimais, 3241 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill. Telef.: 
CAlumet 5-7237.

Krautuvė atidara pirmadie
nio ir ketvirtadienio vakarais.

e
Budrike radio valanda leidžiama 
kiekvieną ketvirtadienį iš stoties 
VVHFC, 1450 kilocycles su studio 
orkestru ir dainininkais.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲU i 1 IR ODOS UGV

Tie, kurie kenčia nuo SENUI, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą šefių, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nsi- 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoj e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill.

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 

4^ ? ^3 P° kitam, kenti ne- 
1 į smagumus, skausm u s 

ir nuostolius, paprastas 
C. ‘ "'STI šaltis yra bereikalinga 

bėda. ALEXANDRO 
įĄ' ARBATA NUO ŠAL-
\ \ yra mišinys žak-

nų, sėklų, žiedų, žie- 
t 5 vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
<14 BROADWAY

South Boston 27. Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

nuo 7:00 iki 
vakaro.

Ir kas Pirmadienį 
8:00 valandos

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois



Iš DETROITO PADANGĖS
Stebuklai ir bumai

DETROIT, Mich. — Prieš 
kiek laiko viename iš lietuviškų 
laikraščių kažkas rašė apie De
troitą, pavadindamas jį “Ste
buklingiausiu Detroitu”. Tiesa, 
kad šis miestas yra daugeliu at
veju Įdomus ir nepaprastas. Dėl 
savo milžiniškos auto pramones 
vadinamas “miestas ant ratų” 
ir “Motor City”, šalia amerikie
tiško gyvenimo įvairenybių ar 
“sensacijų”, kurios daugumoje 
esti, daugiau ar mažiau nuolati
nės, čia neatsitinka jokių ste
buklų. Miestas neišsiskiria savo 
išvaizda nuo kitų Amerikos did
miesčių — šalia daugiaaukščio 
namo stovi Į žemę susmukusi 
bakūžė; automobilų prikimštos 
gatvės ir aikštės, turtingi ir 
prašmatnūs prekybų namai, vieš 
bučiai ir t.t. Netrūksta čia ir 
apibraižytomis nosimis dyka
duonių vadinamų “bomais”. Jie 
kartais paprašo praeivį “dešim
tuką”, tinginiauja ir džiaugiasi 
laime šiukšlynuos, šildosi saulu
tėje, kuri, deja, čia tik 185 die
nas per metus matoma.

Nestebuklas ir ne sensacija 
būtų, jei koks dykaduonis tave 
prakalbintų lietuviškai... Išblaš
kyti ir išsklaidyti mūsų tautie
čiai,... tad nenuostabu, jei ir 
“bomyne” savąjį užtiksi, o ypa
tingai Detroite. Jei ne ant Mi
chigan avė., tarp Cass ir 5th 
Str., tai Hamtramck’e ar ant 
W. Vernor hwy lietuviškų klubų 
baruose. Jiems priklausą pilie
čiai save “pažangiaisiais’ vadi
na, o aš noriu pridėti “bomais”. 
Jie dešimtuko neprašo, bet pa
tys duoda visą, “dešimtkę” rau
doniesiems maskviniams ber
nams. Ne dėl to jie duoda, kad 
būtų dosnūs; bet apsimoka už 
tai, kad tie bernai juos už no
sies vedžioja ir rodo saulutę, ku
ri nei čia, nei ten nebešildo. Ne- 
paslaptis, kad jie renka aukas 
“pažangiųjų bomų” vadams. Ne-

■ nuostavu, juk ir dikaduoniai ant 
, Michigan Ave. kartais esti mie- 
laširdingi savo kolegoms. Skir
tumas tas, kad vieni gyvena 
šiukšlynuose, o antrieji minta 
šiukšlėmis. Apgailestautina, kad 
daug neapdairių tautiečių šiems 
klubams dar tebepriklauso. Dėl 

į kelių dolerių mirties pašalpos, 
gėlių puokštės ar nesusivokimo, 
savo prakaitu uždirbtus dolerius 

Įneša į prarūkusio alaus ir al
koholio kvapais pritvinkusią 
karčiamą, kuri yra atvira “ro
jaus taikos” siekiantiems apaš- 

. talams.
Stebuklai Įvyktų Detroite, jei 

dykaduoniai nuo Michigan avė. 
j vieną dieną nueitų Į darbo ir 
ikompensacijų išmokėjimo įstai
gą, kur didžiulėmis raidėmis pa
rašyta: “Workers wanted”, ir 
paprašytų darbo. Ne mažesnė 

j sensacija būtų, jei “pažangieji 
bomai” nupirktų savo vadams 
“šipkartę” į sovietišką “rojų”, 
kuriuo jie muilina akis.

* * *

Detroito lietuvių kolonija ne
pasižymi vieningumu bendruose 
lietuviškuose reikaluose. Senie
ji ateiviai daugumoje izoliavęs! 
ir pasmerkti lietuviškos bend
ruomenės nubyrėjimui. Tiesa, 
reikia pasidžiaugti kai kurių se
nųjų gražia veikla ir darbais 
dėl Tėvynės Lietuvos. Keletas 
net čia gimusiųjų stovi mums 
visiems pavyzdžiu, nes jie pa
rodo kartais didesnę meilę ir su
pratimą garbingai darbuodamie
si kultūrinuose, tautiniuose ir 
šalpos reikaluose, negu naujieji 
ateiviai.

* * *
Vienas iš didžiausių trūkumų 

ir gal nepateisinamas faktas, kad 
nėra nuosavos pastogės. Anks
čiau turėti namai ir net bažny
čia buvo parduota dėl visiško 
bankroto (greičiausiai nesuge
bėjimo) tiek materialiai, tiek 
organizaciniai. To dėliai ir šian-

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
•

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

•
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-M11

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL X4m/SAVINCS b
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, l!L
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Pre*. • Tel. VI rginia 7-7747
Savings Insured to $10,000 by F. S.LLG

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00
Atsargos fondas ......... ——.................. 3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH 
President and Manager

F STANIlABI) HlltKAL SAVIM.S
£.

'-'W - AND LOAN A S SO C I AT I O N
OF CHICAGO

!jf 419 2 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
PHONE: Virginia 7-1 141

d en sunku reikiamą padėtį at
statyti. Antra svarbi priežastis 
■— per daug išsimėčius’ lietuviš
ka kolonija. Trečia, kad (reikia 
prisipažinti) nėra ir nebuvo 
energingų ir gabių organizato
rių, sumanių darbuotojų ir inte 
ligentų. Ligi šiol veikęs Tremti
nių Organizacijų Centras bandė 
tą reikalą judinti. Nieko kon
kretaus, kapituliavo... Dabai’ 
šviežiai sulipdyta Detroito Lie
tuvių Bendruomenė, irgi vargu, 
ar greitai tą klausimą išspręs. 
Kodėl taip nesiseka?...
Antikomunistinė demonstracija

Šiemet sueina 20 metų nuo 
garsaus bolševikų vandališkumo 
įvykdyto 1932-3 metais Ukrai
noje, kada buvo išmarinta badu 
ir sušaudyta beveik septyni mi
lijonai ukrainiečių dėl to, kad 
nepanorėjo eiti — jungtis į kol
chozus. Tam paminėti š. m. ge
gužės mėn. 24 d. Detroite ukrai
niečių organizacijų centrinis ko
mitetas surengė didžiules de
monstracijas — eisenas ir mi
tingą. Dešimt-tūkstantinė žmo
nių minia, Woodward avė. apie 
tris mylias, atžygiavo į miesto 
centrą. Buvo nešamos vėliavos, 
atitinkami plakatai ir gyvieji 
paveikslai vaizduojanti bolševi
kų įvykdytą smurtą, šioje de
monstracijoj ir mitinge dalyva
vo lietuvių, latvių, baltgudžių ir 
kitų tautų atstovai. Lietuvius 
atstovavo septyni ABN lietuvių 
skyriaus nariai. Lietuviai nešė 
tautinę ir Amerikos vėliavas. 
Mitinge kalbą pasakė iš lietu
vių pusės p. J. Krikščiūnas. Mi
tinge dalyvavo taip pat ir Mi
chigan valstijos gubernatoriaus 
atstovas. Visa ši didžiulė mani
festacija buvo filmuojama ir pa
rodyta televizijoje. Lenkai šioj a 
demonstracijoje nedalyvavo.

■X1 •X’ •X’

Ar nereikėjo lietuviams gau
siau prie šios demonstracijos pri 
sidėti? Gal nesam pajėgūs pa
našų dalyką padaryti savo jėgo
mis. Galima buvo pasinaudoti 
proga ir ukrainiečių pakvieti
mu. Net plati lietuviška visuo
menė nebuvo apie šią demons
traciją informuota. Paaiškėjo, 
kad nebuvo noro ir reikiamos 
akcijos. Lietuvių Balso Radio 
Klubo lietuviškos valandėlės 
metu nebuvo pranešta; nors 
ABN lietuvių skyrius buvo pra
šęs atitinkamą skelbimą pada
ryti, bet nebuvo paskelbta. Ar 
nebuvo lėšų skelbimą apmokėti, 
ar nebuvo priimtas? O gal ko
kie “nesusipratimai” ar “asme
niškos sąskaitos”, kurios dažnai 
pasitaiko ?
Kaip paminėsim mes:?

Artėja lietuviams nepamirš
tamos Birželio dienos, kada rau
donieji budeliai Įvykdė masinį 
lietuvių tautos terorą — trėmi
mus į bolševikines katorgas. Gal 
pakaks betikslių graudžių pra
kalbų, aimanavimų ir dūsavimų 
savųjų tarpe. Iškelkim viešu
mon kruviną bolševikinę kaukę, 
po kuria slepiasi dar kruvines- 
nis komunizmo ir rusiškojo im
perializmo veidas. Nesvarbu ko
kiu mastu tai padarysime, svar
bu ko plačiau atidengti smurtą 
ir mūsų Tautos kanč’as. šis 
reikalas yra ne vien Anti- 
bolševikinio Tautų Bloko lie
tuvių skyriaus reikalas, bet 
kiekvieno • Lietuvą mylinčio 
— patrijoto lietuvio pareiga. 
Gal per tas dienas pamirškime 
piknikus, “byčius”, karčiamas 
ir t. t.
Įvairenybės

— Lietuviškų parengimų me
tu anksčiau būdavo pastebimi 
keletas “šarlataniškų” piliečių, 
kurie savo girtavimu, nepadoriu 
elgesiu ir net muštynėms gadin
davo bendrą nuotaiką. Šiuo me
tu pasireiškia ir iš moterų, štai 
viena, berods, detroltietė iš nau
jų ateivių, per lietuvišką paren
gimą (kada buvo vaidinama “Pi
nigėliai”) Windsor’e, taip nusi- 
vaišino kanadiškiu alučiu, kad 
buvo išvilkta kaip “bomas” iš 
salės.

— Lietuviškas knygynas “Ne
ringa” gavo didesnį kiekį gin
tarinių išdirbinių: karolių, apy

•NlTJc-D t J- 'V >•
Kpt. Joseph McConnell (kairėje), JAV sprausminių lėktuvų 

herojus. Jis sunaikino 16 priešo lėktuvų. Dešinėje yra kpt. Manuel 
Fernandez, kuris irgi pasižymėjo oro kovose, sunaikindamas ke
turiolika priešo lėktuvų.

< Karlams trūksta kraujo
Amerikos Raudonojo Kryžiaus 

Chicagos skyrius kreipėsi j či- 
kagiečius, ragindamas juos au
koti kraujo, kurio labai didelė 
stoka jauč ama karių gydymo 
reikalams Korėjos fronte.

Vietos Raud. Kryžiaus sky
rius, 116 S. Michigan Avenue, 
skundžiasi, jog pastaruoju lai
ku jo aukotojų skaičius labai su
mažėjęs. Pereitą mėnesį čia te- 
suaukota 886 puskvortės krau
jo, t. y. 334 puskvortės mažiau 
negu balandžio mėnesį. Rekor
diškai daug buvo suaukota krau
jo 1951 m. lapkričio mėnesį, ka
da jo gauta ia 3,652 puskvortės.

■YANAS
HARDWARE & PAINT 

COMPANY
DAŽAI, LANGAMS STIKLAI, 
ELEKTRINIAI DAŽU PURKŠ
TUVAI, ELEKTROS ‘ IR VAN

DENTIEKIO REIKMENYS
NUOMOJAMI NAMAM VALYTI 
SMĖLIO IR GARO VALYTUVAI

2817 WEST 63rd STREET
PRospect 6-1297

rankių, žiebtuvėlių, auskarų ir 
kt. Atrodo, nebrangiomis kaino
mis galima įsigyti gražių, lietu
višką Palangą primenančių, gin
taro dalykėlių.

— Per Motinos Dienos minė
jimą, kuris Įvyko buv. lietuvių 
salėje, buvo pagerbtas ir vienas

tėvas (1). Pasirodė, kad tai bu
vo nusipelnęs muzikas komp. 
Bronius Budriūnas, kuriam iš
vykimo proga — atsisveikinant 
buvo Įteiktas adresas — padėka 
ir gėlių. Programą pravedė atei
tininkas ponas Pr. Zaranka.

a. b.

SATURDAY 9 A. M. TO 6 P. M.

fiarsinkitės “N-nose7

thė1 Revolutionary 1953 
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PHILCO 1138

★ Famous Dairy Bar with 
exclusive Cheese Keeper 
and Butter Keeper.

★ Fully Adjustable Shelves

★ Twin Porcelain Crispers

★ Covered Meat Tray

★ New Flush Intenor Lighting

★ New "Key Largo" Color 
Styling

at20° 
Be/ow Zero

real Home Freezer 
now in a refrigerator. 
Holds 77 lbs. **

cream hard indefinitely.

Cor>ditj

^•nics

First refrigerator ever 
built that automati
cally creates ideal food 
keeping conditions re
gardless of climate, 
season or kitchen tem
perature.

QUICK

9*3 cu. h.
at New Low Price
PHILCO 932. Yes, now at lowest price ever
.. . a huge 9.3 cu. ft. door storage Philco with
big full-width freezer. Quick Chiller. Double
Crisper All superbly styled 
in smart "Key Largo” color.

H99£
New 1953 models 

7 io 12 cv. ft.

$279’5

EASY
*■' ‘ri-: i':-, i • '/A? ;'

T&tMS

BEE JAY STORES
15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

Distinctive
Lamps and

, Shades
Crystals

Imports & Domestics
CUSTOM SHADES

MADE TO 
ORDER

HELEN’S
CARD & GIFT SHOP

3454 S. Halsted St. YA 7-7714

TELEVIZIJOS
Visų žymių išdirbysčių. Niekur 

nerasite tokio gero pirkimo kaip 
pas Budriką. Jūs būsite pilnai pa
tenkinti pirkę televizijas pas Bud
riką.

16 colių dydžio TV ..........  $65.00
17 colių dydžio TV po $119.00 ir 

aukščiau.
20 colių dydžio TV po $139.00 ir 

aukščiau.
21 colio dydžio TV po $159.00 ir 

aukščiau.
Kombinacijos TV radio ir phono- 

grafas, gražiame kabinete po $150.00 
ir aukščiau.

Nešamosios radio portables su ba- 
terėjomis ir su elektra po $29.50 ir 
aukščiau.

Elektriniai phonografai po $29.50
Nešami automatiški phonografai, 

permaino ir groja visus rekordus, 
po ............................................. $59.50

Rašomos mašinėlės užbaigiantiems 
mokyklą, po $59.50 ir aukščiau.

Rašomos mašinėlės specialiai pa
darytos su lietuviškom raidėm, 
po ......    $89.50

Naujausi lietuviški 
rekordai

2— Šauksmas ir Alutis. Dainuoja 
Budriuno Vyrų Kvartetas.

3— Tėvynei ii’ Subatos Vakarėlį. 
Budriuno Vyrų Kvartetas.

4— Klumpės ir Vežė Mane iš Na
mų. Budriuno Vyrų Kvartetas.

5— Į Kovą. Gyvenimo Aidu ir O, 
Dalele Mano. Budriuno Vyrų Kvart.

6— Žvakė ir Plaštakė ir Valsas. 
Budriuno Vyrų Kvartetas.

403—Žygis į Vilnių ir Pakirsiu 
Berželį. Vyrų Oktetas “Aidai”.

16312—Lietuviškos Liaudies Dai
nelės. Dainuoja Sabaniauskas.

16329—Visur Tyla ir Tykiai Ne
munėlis Teka. Solo, J. Babravičius.

101—Vainikas I ir II dalis. Lietu
viškas Popuri.

26-5500—Blezdingėlė ir Kubilas. 
Tautiniai šokiai. Akordeonų muzika.

26-5502—Aukštaičių Polka ir Naš
laitėlės Valsas. Akordeonų muzika.

Dėl Televizijos pataisymo pašau
kite Budriko technikus, nors jūsų 
Televizija būtų ir kitur pirkta. Tel. 
CAlumet 5-7237.

Krautuvė atdara ir nedėliomis.
Dekoracijos dieną uždaryta.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.

DABAR! NAUJA
Formulė, Amerpol Tablets 

pagalbai nuo skaudaus 
ARTHRITIS ir REUMATIZMO

Pirmą kartą galit džiaugtis ma’onia 
pagalba Naujos, Savybinės formulės, va
dinamos Amerpol. Ši įstabi žalsva tabletė 
turi naujausias skausmui pašalinti medžia
gas kartu su Vitaminais BĮ ir C. Ji paša
lina rausvų, ištinusių sąnarių ir geliančių, 
sustingusių raumenų skausmą beveik aki
mirkoj ! Taigi, nežiūrint kaip ilgai kentė- 
jot, pareikalaukit, kad vaistininkas užsa
kytų Amerpol šiandien, arba išsiųskit 

I $4.00 už 100 tablečių (kartu su siunti- 
Imu ir pakavimu), arba $15.00 už 500 
j tablečių — taupmenų siuntinį į Amerpol, 
IDept. L, 2806 W. Augusta Blvd., Chicago 
122. DI.
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago]:

DAUGIAU DĖMESIO 
RYTAMS

Metams __________________$9.00
Pusei metų -------------------- 5.00
Trims mėnesiams---------------2.50

Užsieniuose:
Metams ------------------------ $11.00
Pusei metų ----  5.50
Trims mėnesiams - ---------- 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street. 
Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJI INOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

(Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Ine 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, I1L HAymarket 1-6100
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
® Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

'I'll Tl ■ IWI ——— ——■—ITW—IfOW

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago 
5 cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ............. $10.00
Pusei metų ......... $5.50
Trims mėnesiams ________ $3.00
Vienam mėnesiui ------------- $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija  5c.
Savaitei ----------------------— 30c.
Mėnesiui________________ 41-25

Karalienės Karūnacija
Vakar buvo karūnuota Westminster bažnyčioje, Lon

done, Britanijos karalienė Elzbieta II, paveldėjusi kara
lišką sostą iš savo tėvo Jurgio VI, kuris mirė pereitų me
tų vasario mėn. Karūnavimo iškilmės buvo nepaprastai 
įspūdingos. Prie jų buvo ruošiamasi, kaip prie milžiniško 
spektaklio, kurio dalyviai darė daug repeticijų, kaip tea
tro aktoriai. Pasižiūrėti tų iškilmių suvažiavo į Londoną 
tūkstančiai svečių iš įvairių pasaulio kraštų; o procesiją 
gatvėse stebėjo milžiniškos minios žmonių.

Savo esmėje karūnavimas yra daugiau religinė cere
monija, negu valstybinis aktas. Elzbieta II pasidarė ka
ralienė tuojau, kai tik mirė jos tėvas. Jos patepimas ‘’šven
tais aliejais” jokios naujos galios jai nesuteikė. Tačiau 
britų tradicijoje karūnos uždėjimas ant galvos karaliui 
arba karalienei yra laikomas svarbiu dalyku. Edwardas 
VIII, dabartinis Windsor© kunigaikštis, buvo priverstas 
atsižadėti sosto, kai anglikonų bažnyčios galva atsisakė 
jį karūnuoti dėl to, kad jisai nutarė vesti atsiskyrusią nuo 
savo vyro moterį.

Windsor o kunigaikštis, beje, nebuvo net kviestas į 
Elzbietos karūnaciją, nes jam tokiose iškilmėse nebūtų 
buvę vietos tarp “aukštosios” ponijos.
“ Karalienė Elzbieta yra labai populiari Britanijoje, nes 

ji yra; malonaus būdo jauna ir graži moteris, kuri gabiai 
atlieka pavestą jai vaidmenį; jos auklėtojai tam ją ruošė 
nuo mažų dienų. Britanijos karalienė, arba karalius, šiais 
laikais neturi jokios galios valstybėje. Ji, arba jis, kara
liauja, bet nevaldo. Valstybės reikalus veda ministeris pir
mininkas su savo kabinetu, turėdami parlamento daugu
mos pasitikėjimą.

Kiekvieną karalienės kalbą parašo jai ministeris pir
mininkas (arba jo paskirtas asmuo). Jisai parodo jai, kur 
ji turi padėti savo parašą įvairiuose dokumentuose. Ka
ralienė turi teisę premjerui “patarti”, bet premjeras gali 
jo patarimo nepaisyti.

Savo karaliene britai didžiuojasi daugiausia dėl to, kad 
ji yra jų imperijos galva ir britų Bendruomenes tautų vie
nybės simbolis. Dauguma tų tautų šiandien yra nepriklau
somos valstybės: Kanada, Australija, Naujoji Zelandija, 
Pietų Afrika, Indija, Pakistanas ir t.t. Su Britanija jos 
yra susijungusios labai silpnais saitais, bet jos pripažįsta, 
bent formaliai, Britanijos karalienės autoritetą.

Todėl britai brangina savo monarchiją ir nenori jos 
pakeisti respublika.

Valstybės sekretorius John 
Foster Dulles, aplankęs 12 ša
lių Artimuose Rytuose ir pieti
nėje Azijoje, įsitikino, kad 
Jungtinės Valstybės darė klai
dų po karo, visą savo dėmesį 
kreipdamos į Vakarų Europą 
ir mažai tesirūpįndamos Ry
tais.

Į Ameriką, seniau turėjusią 
daug draugų Azijoje, šiandien 
žiūri su nepasitikėjimu arabų 
tautos. Priežastis yra ta, kad 
Amerika yra sąjungoje su 
Prancūzija ir Britanija, kurios 
stengiasi apsaugoti savo kolo
nijų interesus Azijoje ir Afri
koje. Arabai, be to, kaltina 
Ameriką dėl jos paramos Izra
eliui; jie, sako Dulles, “labiau 
bijo sionistų, negu komunistų”.

“Seniai laikas”, pareiškė valstybės 
sekretorius, “JAV valdžiai atkreipti 
daugiau dėmesio Artimiems Rytams 
ir pietinei Azijai. Buvo netikėta ir 
skaudi staigmena, kai 450,000,000 ki
nų, kuriuos mes laikėme savo drau
gais, pateko komunistų valdžion. 
Toks pat pavojingas dalykas gali at
sitikti Artimuose Rytuose ir pietinė
je Azijoje. Padėtis reikalauja ūmaus 
susirūpinimo.”

Bet ir Europoje, į kurią 
Washington as kreipė visą dė
mesį, buvo padaryta labai daug 
klaidų. Kam Amerika leido 
Kreliaus banditams pagrobti 
ištisą eilę buvusių laisvų tau
tų centralinėje ir pietrytinėje 
Europoje?

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

Neaiški Vokietijos Ateitis
Nė viena šalis, pasirašiusi “taikos kontraktą” su Vo

kiečių Federaline Respublika, dar nėra tos sutarties pa
tvirtinusi ; vokiečiai dar taip pat nepabaigė ją tvirtinti.

Marksas ar Heine?
Žinomas intelektualas Felix 

Stoessinger, bandydamas “Pre- 
uves” žurnale įvertinti Heinri
cho Heinės filosofinį įnašą į 
Europos mintijimo raidą, pa
teikia keletą įdomių išvadų 
apie dabartinės Rusijos bolše
vikinę sistemą, kuri, jo nuomo
ne, turinti mažai ryšių su tik
ruoju Markso mokslu.

Pabrėždamas Heinės įtaką 
Europos mąstysenai XIX šimt
mety ir iškeldamas šio poeto 
kaikurių pranašysčių dėl atei
ties pasaulio sąrangos pasitvir
tinimą, straipsnio autorius tei
gia, kad daugelis reiškinių ro
do, jog šiandieninę Rusiją gali
ma būtų greičiau pavadinti kel
nišką, negu marksistine.

Pagrindinė Markso mintis 
buvo ta, kad proletarinė revo
liucija įvyks tik tada, kai kapi
talizmas pasieks tam tikrą pri
brendimo — gamybos įrankių 
maksimalinės koncentracijos— 
stadiją. Proletarinę revoliuciją 
jis laiko tiesiogine Didžiosios 
Prancūzų Revoliucijos, kuri 
įgalino kapitalizmo išsivysty
mą, pasekme.

Tuo tarpu Heine savo raštuo
se tvirtina, kad visos revoliuci
jos nuo XVI šimtmečio kaimie
čių karų iki 1830 metų, atseit, 
su Didžiąja Prancūzų Revoliu
cija imtinai, turėjo bendrą 
liaudišką pobūdį, tą patį šalti
nį ir siekė to pačio tikslo, bet 
nei viena jų nepavyko-:

Logiška išvada gaunasi, kad 
vienintele pavykusia revoliuci
ja iš visos jų, XVĮ-ą šimtmetį 
siekusios, grandinės yra bolše
vikinė revoliucija.

Dar labiau reikalas paaiškė
ja, kai susiduriama su sąvoko- 

! mis. ir terminais, kurie šiandien

Pagal “taikos kontraktą” vakarinė Vokietija atgautų 
beveik .pilnas suverenumo (nepriklausomybės) teises ir 
būtų priimta į Š. Atlanto Sutarties organizaciją. Vokie
čiai prižadėjo duoti tam tikrą skaičių kariuomenės divi
zijų bendrajai Europos armijai.

Tačiau, kol tie susitarimai nėra ratifikuoti, vakarinė 
Vokietija negali pradėti ginkluotis. O tuo tarpu rytinėje 
Vokietijoje, kurią yra okupavę rusai, jau yra sudaryta 
stipri ginkluota jėga maždaug iš 100,000 vyrų.

Maskva gali vieną gražią dieną pasiūlyti trims kitoms 
okupuojančioms valdžioms (JAV, Britanijos ir Prancū
zijos), kad visos svetimos armijos būtų ištrauktos iš vo
kiečių teritorijos. Jei toks sumanymas būtų priimtas ir 
įvykdytas, tai vakarinė Vokietija atsidurtų dideliame pa
vojuje: ji neturėtų kuo apsiginti nuo komunistų armijos, 
esančios sovietų zonoje. Atsitiktų panašiai, kaip Korėjoje.

Štai.dėl ko Washingtonas skatina prancūzus ir britus 
greičiau ratifikuoti taikos ir bendro apsiginklavimo susi
tarimus su Vokiečių Federaline Vokietija. Bet jie vis “ne
prisirengia” to padaryti; prancūzai, matyt, visai nenori, 
kad Vokietija ginkluotųsi.

Todėl Vokietijos ateitis neaiški. Nors milžiniška dau
guma vokiečių neapkenčia bolševikų, bet jie nėra savo 
krašto šeimininkai — ir jie gali virsti bolševizmo agresi
jos auka, jei vakarinės tautos neapsižiūrės.

Už GELEŽINĖS UŽDANGOS 
- į ./ i ? * 

SOVIETINĖ VYRIAUSYBĖ PERTVARKYTA IR 
OKUPUOTOJE LIETUVOJE

(Tęsinys)

Ir lituanistai garbina Stali
ną... “T. B.” pavaizduoja, kaip 
“į generalinę liniją įsijungė” ir 
J. Balčikonis su Lietuviu kal
bos mokslo institutu. Jau pačiu 
pirmuoju sakiniu J. Balčikonis 
(tikriau — jo vardu) skelbia, 
kad “nuo tarybinės santvarkos 
atkūrimo susidarė geriausios 
sąlygos augti lietuvių kalbos 
mokslui. Milžinišką reikšmę 
lietuvių kalbos ugdymui turi 
drg. J. V. Stalino veikalai kal
bos mokslo klausimais...” Iš to
limesnių Balčikonio pasisaky
mų paaiški, kad “šiuo tarpu di
džiausias instituto darbas yra 
lietuvių kalbos 10 tomų žody
no išleidimas. Du tomai išleis
ti, jau suredaguotas trečias to-, 
mas ir gerai pavarytas į prie
kį ketvirto tomo redagavimo 
darbas”. Be to, atiduotas leidy
klai vieno tomo literatūrinės 
kalbos žodynas apie 1,000 pus
lapių didumo, instituto bendra
darbiai rašo lietuvių kalbos 
mokslinę gramatiką, renkama 
medžiaga lietuvių kalbos isto
rijos srityje, kelinti metai dir
bama prie Bretkūno biblijos. 
Ateinančiais metais sueina 300

Rusijoje yra virtę standarti
niais ir kurie paprastai priski
riami Marksui. Autorius teigia, 
kad “Pasaulio revoliucijos” są
voka, tokią svarbią vietą uži
manti Heinės mąstysenoje, yra 
iš esmės priešinga Markso, ku
ris ją yra pavartojęs tik gana 
neaiškiame kontekste, mokslui. 
Taip pat ir “permanentinės re
voliucijos” sąvoka yra Heinės 
padarinys, kuris tik minimas 
Markso rąstuose ir neatitinka 
šiandieninių bolševikų jaį pri
skiriamos reikšmės. Lenino 
idėja, kad pasaulinis karas pa
virs į pasaulinę revoliuciją, iš
plaukia įš Heinės, bet ne iš 
Muskso galvosenos.

Laikydamas Heine tikruoju 
rusų revoliucijos įkvėpėju, Sto
essinger cituoja jo “Lutece” iš
trauką, kurioje vaizduojamas 
trečiasis jo nusakyto pasauli
nio karo aktas — totalitarinė 
diktatūra:

“Nuo tada bus tik viekas pie
muo ir tik viena avidė. Vienas 
piemuo su bizūnu ir viena žmo
nių avidė, vienodai mekenan
ti! Ateis laikai žiaurūs ir tam
sūs ir pranašas, kuris norės pa
rašyti naują Apokalipsę, turės 
pavartoti joje visiškai naujus 
žvėris... Ateitis kvepia krau
ju... Aš patariu mūsų kūdi
kiams, kurie gims ateity, į šį 
pasaulį su savimi atsinešti ir 
gerokai surambėjusią nugaros 
odą.” A. M. 

metų nuo Kleino pirmosios lie
tuvių kalbos gramatikos pasi
rodymo. Šiemet tą gramatiką, 
kurios yra išlikęs Lietuvoje vie
nintelis egzempliorius, institu
tas fotografuotu būdu išleis an
trą kartą. Šių metų pabaigoje 
organizuojama plati konferen
cija baltų ir slavų kalbų gimi
nystei įrodyti. Dalyvauti joje 
su pranešimais pasižadėjo Mas
kvos, Rygos, Leningrado, Kije
vo ir net Lenkijos žymesni 
mokslininkai lingvistai.

LTSR Dailininkų Sąjungos 
politrukė L. Vaineikytė per “T. 
B.” skiltis pavaizduoja, kaip 
turėjo į kom. propagandos dar
bą įsijungti dailininkai. Jos tei
gimu, “buržuazinis menas yra 
parsidavęs pikčiausiems žmo
nijos priešams — Amerikos, 
Anglijos imperialistams, mela
gingai iškreipia gyvenimo tik
rovę. Visa tai ryškiai primena 
ir netolima Lietuvos praeitis —■ 
kur dailės menas buvo apkrė
stas natūralizmo ir formaliz
mo nuodais, merdėjo, neturėjo 
jokių augimo perspektyvų, kas
dien smuko ir išsigimė”... Visai 
kitaip esą dabar, ypač sulau
kus “paramos” iš satelitinių 
premijos laureatų Jar-Krąy- 
čenko, Kibriko ir kitų. Džiau
giamasi, kad kai kurie dalinin
kai apdovanoti stalinistinėmis 
premijomis, kad “reikšmingas 
kūrinys” esąs N. Petrulio ir B. 
Vyšniausko skulptūrinė grupė 
“Keturi sušaudyti komunistai”, 
kad skulpt. Bagdonas “išvyko 
kelti toliau savo meistriškumą 
į Leningradą”, o dail. Jankui 
už “Neužmirštamųjų 1919” 
spektaklio dekoracijas ir api
pavidalinimą suteikta Stalino 
premija. “Sėkmingai dirba” 
taip pat 90 metų sulaukęs Z. 
Petravičius. Net ir A. Žmuidzi
navičiui, per 50 metų sukūru
siam apie 1700 darbų, o pa
skiausiai pagaminusiam pa
veikslus “Pramonė atgimsta”, 
“Miškas — valstybei” ir kt, 
“atsivėrė tokios plačios kūrybi
nės perspektyvos, kokių jis nė
ra niekad turėjęs”... “Sėkmin
gai reiškiasi” V. Dilka, Trečio- 
kaitė-žebenkienė, Jurkūnas, 
Mackevičius, jaunieji Surgailis, 
Filipaitis (ypač paveikslu “Ke
turių komunistų sušaudy
mas”), B. Jacevičiūtė (“Rašy
tojai pas lietuviško junginio 
karius”), grafikai Kuzminskas, 
A. Steponavičius, A. Makūnai
tė, keramikai J. Mikėnas, L. 
Strolis, T. Miknevičiepė, teks
tilininkas A. Balčikonis, jau
nieji vitražistai Gebrėnaitė ir 
Stoękus, nekalbant jau apie 
“prityrusius meistrus” V. Pa
laimą, V. Jurkūną ir kt. ... Tik 
“satyros plakato srityje” L.

Vaineikytei “tarybinė lietuvių 
dailė dar atsilieka nuo tų rei
kalavimų, kuriuos iškėlė parti
jos 19 suvažiavimas”...

Kaip bolševikines giesmes 
turi giedoti LTSR valstybinis 
dainų ir šokių ansamblis, apra
šo B. Raguotis. Ansamblis turi 
3 stalininės premijos laureatus 
— ansamblio vadovą J. švedą, 
koncertmeisterį B. Stepulį ir 
baletmeisterį J. Lingį. Aritmo- 
metru suvesti duomenys rodo, 
kad, esą, “per pokario metus 
ansamblis davė daugiau kaip 
1,000 koncertų, kurių klausėsi 
daugiau kaip 600,000 žmo
nių”... Lietuviškąsias birbynes, 
skudučius, trimitus pagal stali
nines direktyvas tobulina “in
strumentų meistras Pr. Servą”. 
šiuo metu ansamblio repertua
re, kaip skelbiama, esą apie 70 
dainų, sukurtų “tarybinių kom
pozitorių”. Liaudies šokiai pa
pildyti tokiais “tarybinės tema
tikos šokiais”, kaip “Jaunimo 
šokis”, “Ei į darbą”, kolūkie
tišku žaidimu ^Kolūkio pirmi
ninkas” ir kt. Jų iš viso yra 20. 
Turėjo “žymų pasisekimą’’ J. 
Lingio “Piršlio teismas” ir “Ei 
į darbą”, B. Dauguviečio “Nak
tigonė”, V. Gruodžio “Prabilo 
Žemė” ir stambus montažas 
Sov. Lietuvos dešimtmečio gar
bei, pavadintas visai nesovieti
niu vardu, — “Kur teka Nemu
nas”. Ansamblis gavo įsisavin
ti “aukštą ir sudėtingą rusų, 
ukrainiečių, baltarusių, molda
vų šokių techniką, praturtino 
savo repertuarą geriausiais 
broliškųjų respublikų tautų 
liaudies choreografijos pasise
kimais” etc... “Puikiais šokė
jais” laikomi M- ii’ E. Gųžins- 
kaitės, K. Poškaitis, J. Gudavi
čius ir kiti. Ansamblis “pasižy
mėjo” per Stalinę 70 m. gimi
mo sukakties minėjimą, litera
tūros ir menę dekadą Maskvo
je, gastroles Ukrainoje ir Mol
davijoje etc. Ansamblis gauna 
parodyti tokius dalykus, kaip 
rusų kalbą įscenizuotą pagal 
liaudies dainą “Baltąją šer- 
mukšnėlę”, moldavų šokį “Jų- 
la”, “šviesų jaunosios Kinijos 
maršą”, rusų “Choreografinę 
suitą”, estų “Linksmąją polką” 
ir kt.

(Bus daugiau)

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

DAN KURAITIS

APLINK ŽEMĖS RUTULĮ
10. (Tęsinys)

PRAEITIES ŽIAURUMĄI
Prieš keletą šimtų metų čia kartu su sa

vo įnirusiu vyru ant laužo buvo deginama 
ir gyva jo žmona. Tas paprotys buvo gyvas 
per ilgus amžius ir jį po didelių pastangų 
panaikino tik anglai bene 17-me šimtmety, 
šiandien yra likusi tik sušvelninta to pa
pročio dalis: mirus vyrui, žmona lieka gy
va, bet ji primena “gyvą lavoųą”, nes naš
lėmis nieks nesirūpina, jų nieks antru kart 
nebeveda ir jos “laukia”, kada galės susi
jungti su savo vyru amžinybėje. Benares 
mieste yra našlių namas, iš kurio amžinai 
skamba laukiančių susijungimo su savo 
mirusiais vyrais liūdnos našlių giesmės.

Kalbant apie indų žmonas, reikia paste
bėti, kad moteris Indijoje toli gražu nėra 
taip gerbiama, kaip vakaruose. Mahometų 
tikėjimo indai turi paprastai net keturias 
žmonas. Kitų tikybų pasekėjai turi po vie
ną žmoną, bet tos žmonos yra savotiškomis 
vyrų vergėmis ir turi klausyti kiekvieno 
jų paliepimo. Eidamos gatve, jos turi būti 
atsilikusios nuo savo vyrų apie trejetą pė
dų ir niekada negali su juo susilyginti.

KEISTENYBĖS
Įdomus yra indų pasipuošppas. Kai ku

rie vyrai mėgsta galvą nusikirpti grynai, 

bet pakaušy palieka kokių 2 colių platu
mo plaukų salą. Tie plaukai būna supinti 
į mažą kasą. Vieni aiškino, kad plaukų 
žiupsnelis paliekamas grynai praktiniais 
sumetimais — galva ne taip greitai plinka 
— kili, — kad po mirties angelas galėtų 
lengviau nutverti už tos kasos ir įtraukti 
į dangų.

Indijos žmonės labai mėgsta dažytis. Da
žomas! įvairiai. Iš viso, indai nekenčia uni- 
formuotumo ir viską stengiasi daryti skir
tingai nuo kitų. Vyrai dažosi kaktas, kiti 
nosis. Vartoja įvairius dažus ir sunku su
sigaudyti tuose jų ženkluose. Netekėjusios 
vienos sektos moterys kaktą paženklina 
raudonai. Ištekėjusios moterys nosyje įsi
veria kokį nors blizgutį. Kitos dėvi ant ko
jų grandis. Norint visus tuos ženklus su
prasti, reikia išstudijuoti Indijos socialinį 
žmonių susiskirstymą ir atskirų sektų pa
pročius bei tradicijas, kurių čia labai daug, 
šiaip tenka tik paviršutiniškomis pastabo
mis pasitenkinti.

VEDYBOS

Keistas ir žiaurus yra indų laidojimo bū
das, bet keistos įr vedybos. Beveik visas in
dų religines ceremonijas galima filmuoti, 
išskyrus kūnų deginimą. Bet pasiūlius ten 
stovinčiam prižiūrėtojui rupiją (Indijos pi
nigas, atitinkąs 25 c.), jis perveda per minią 
ir, jeigu vyriausias prižiūrėtojas nemato, 
galima fotografuoti. Kitas dalykas, rupijos 
atsiimti atvyksta ne vienas prižiūrėtojas, 

bet penki. Nieko nepadarysi, tenka visiems 
duoti. Šiaip indai, nors ir draudžia svetim
taučiui iškilmes filmuoti, bet savo artimų
jų deginimo metu patys jaučiasi gana lais
vai: vienas net džiovino savo neseniai išsi- * 
plautus upėje baltinius prie laužo.

Kaip minėjau, indų vedybos yra lygiai 
žiaurios, kaip ir laidojimas. Jaunuoliai ne
gali viens kito pasirinkti. Sužadėtiniai 
viens kitą pamato tik keletą minučių prieš 
sutuoktuves. Patikimas ar nepatikimas ne
vaidina jokios rolės. Viską nusprendžia tė
vai. Gal todėl vėliau ir susituokusių gyve
nimas atrodo toks nedraugiškas: niekada 
vyras su žmona nevaikšto vienas greta ki
to. Jų šeimos neturi tos jaukios šilumos, 
kuri įprasta vakaruose. Divorsai, iš viso, 
nežinomi. Nei restorane, nei šiaip draugi
joje nepamatysi vyro su žmona. Vyrai vie
ni kavinėse kavą gurkšnoja, o moterys dir
ba. Į šventyklą taip pat tik vieni vyrai eina. 
Gatvėse dažnai lik vyrai būriais vieni 
vaikšto. Moterį dažniausia galima pamaty
ti dirbančią laukuose arba triūsinčią prie 
namų.

Pas mus įprastų abiejų lyčių šokių arba 
šiaip pasilinksminimų nesutiksi Indijoje. 
Nėra to bendravimo tarp nevedusio jauni
mo, kuris gali apspręsti vienų kitiems pa
tikimą ar nepalikimą. Tik apsišvietęs In
dijos jaunimas, studentai, kartais prakti
kuoja vakarų papročių ir pasilinksminimų 
būdus.

Man teko lankyli katalikų misiją, kur 

viskas buvo panašu į europietiškų gyveni
mo būdą. Vaikai buvo apsirengę mūsų 
įprastu standartu, elgėsi europietiškai, šne
kučiavosi. Jie tokioje misijoje mokosi ne 
tik rašyti ir skaityti, bet taip pat gražiai iv 
kultūringai gyventi. Jų ateitis daug švie
sesnė, negu tų minių, kurios vaikščioja ba
sos ir drabužių vietoje turi lik vieną ant- 
klodę, atstojančią ir kelnes, ir švarką ir 
apsiaustą.

PALIEKANT INDIJĄ

Išbuvus Indijoje 14 dienų, aplankius še
šetą garsiausių jos miestų, lyg ir gaila pa
likti tą kraštą, kuris nežiūrint savo skurdo 
ir atsilikimo, man paliko be galo gilų įspū
dį. Iš Kalkutos, didžiausio ir seniausio In
dijos miesto, iškeliavau į Rangūną, Bar
nioje. Iškeliaujant, vaizdas buvo panašus, 
kaip ir atvykstant. Pirmą valandą ryto vyk
damas į aerodromą, gatvėse mačiau mie
gančius žmones, kurių vienintelis užsiklo
simas ir pasiklojimas buvo vieno gabalo 
marška. Sunku yra Indijos valdžiai kovoti 
su slenkančiu komunizmu, kuris randa ne
maža atgarsio indų varguomenėje.

Tvirtinama, kąd apie 1 milijonas žmo
nių Indijoje nuolatos miega gatvėse, nes 
neturi butų. Nehru valdžia projektuoją 
daug naujų pastatų ir pagerinimų, bet tie 
projektai negalės būti įgyvendinti nei per 
metus nei per dvejus. O gyvenimas eina 
savo keliu. O žmonės reikalauja savo.

Iš Kalkutos turėjau progos skristi nau

ju Anglijos oro bendrovės lėktuvu “Kome
ta”, kuris yra varomas sprausminiu būdu 
ir skrenda paprastą] 8 mylių aukšty. Jei 
tokiame aukštyje sugestų lėktuvo viduje 
orą reguliuojąs aparatas, tai keleiviai gana 
greitai mirtų, nes žmogaus organizmas ne
pritaikintas tokioms aukštybėms. “Kome
tos” patogumas yra tas, kad ja skrendama 
labai greitai ir vienu pakilimu nugalimi di
deli atstumai.

RĄNGŪNO. TAKSI
Susigundžiau pasinaudoti Raugėme keis

tu taksi, kuris niekuo nesiskyrė nuo papra
sto dviračio, pridėjus prie jo trečią ratą ir 
lopšelį keleiviui sėdėti. Gal 100 svarų žmo
gutis, visas suprakaitavęs ir įtempęs pa
skutines jėgas, mynė dviratį, o aš sau sė
dėjau kaip ponas ir važiavau. Man net gai
la to mažo žmogučio pasidarė ir, kai atve
žė prie viešbučio, tai padaviau visas 2 ru
pijas ($1=5 rupijos). Žmogus buvo toks 
patenkintas, kad ėmė rodyti man atvežu
sį lopšį, siūlydamas dar toliau vežti. Pa
prastai už tokią kelionę mokama daug pią- 
žiau. Jeigu tas dviračio savininkas turėtų 
daug tokių kaip aš klijentų, tai jis netru
kus tikrąjį taksi įsigytų.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
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PROF. DR. KUN. POVILAS JAKUBĖNAS
Š. m. gegužės men. 2’9 d. gau

ta liūdna žinia, kad Šveicarijoje, 
Ev. Reformatų Bažnyčios prie
glaudoj e-sanatori j o j e, amžinai 
užmerkė akis Lietuvos Ev. Re
formatų Bažnyčios Generalinis 
Superintendentas Prof. Dr. kun. 
Povilas Jakubėnas, eidamas 83 
savo amžiaus metus. Jis buvo 
ne tik viena ryškiausių asme
nybių lietuvių Ev. Reformatų 
tarpe, bet kartu, jam mirus, ne
tenkame stambaus lietuvių atgi
mimo veikėjo ir tautinės sąmo
nės skleidėjo savo gimtajame 
Biržų krašte, kurio veikla šiuo 
atžvilgiu toli gražu nesiribavo 
konfesijos ir parapijos ribomis.

Velionis gimė 1871 m. balan
džio mėn. 11 d. Vaitkūnų kai
me, Biržų parapijoje, ūkininko 
šeimoje. 1893 m. baigė aukso 
medalium Mintaujos gimnaziją. 
Vėliau įgijo teologijos kandida
to laipsnį Dorpato (Tartu) uni
versitete. Po to lankė Erlange- 
no universitetą Vokietijoje, pa
sirinkdamas bendrosios ir reli
ginės filosofijos kursą.

Baigęs mokslus, 1899 buvo or- 
dinuotas kunigu Biržų Ev. Re
formatų parapijoje, kur jam te
ko išbūti virš 30 metų.

Kunigaudamas Biržuose, ve
lionis išvystė plačią veiklą, ža
dindamas tautinę sąmonę tiek 
savo parapijoje ar lietuvių refor
matų tarpe, tiek ir šiaip visuo
menėje. Jo asmenybe greit įgi
jo svorio ir įtakos visoje pla
čioje apylinkėje. Ilgametis Vil
niaus Ey. Reformatų Sinodo se
kretorius, jis pasirūpino įsteigti 
stipendijų fondą, kurio dėka di
delis skaičius jaunų lietuvių re
formatų pajėgė išeiti mokslus 
dar prieš Pirmąjį Pasaulinį ka
rą,. Jo rūpesčiais Biržuose buvo 
įsteigta rusų keturklasė mokyk
la, kurioje kun. P. Jakubėnas, 
be kitų dalykų, be jokio atly
ginimų dėstė lietuvių kalbą, sa
vo asmenybės jėga palenkdamas 
mokytis šio neprivalomo dalyko 
ir ištautėjusius lenkus miesčio
nis. Drauge su Martynu Yču 
leido “Biržų Kalendorių”, spaus
dinamą Martyno Yčo spaustuvė
je Biržuose, kurioje velionis bu-

išrenkamas Nepr. Lietuvos Ev. 
Reformatų Bažnyčios Superin
tendentu.

Įsteigus Kaune Protestantų 
Teologijos Fakultetą prie Vy
tauto Didžiojo universiteto, kun. 
P. Jakubėnas gauna teologijos 
daktaro laipsnį iš Prahos čekų 
universiteto ir profesoriaus titu
lą, iš Lietuvos Vyriausybės. Jis 
išbūna 10 metų to fakulteto de
kanu ir Bažnyčios Istorijos bei 
Religijų Istorijos profesorium.

1937 m., Lietuvos Vyriausybei 
uždarius šį fakultetą ir pasky
rus jam palaikyti reikalingas 
lėšas stipendijoms užsienyje, 
prof. Dr. kun. Jakubėnas pasi
lieka Kauno Ev. Reformatų Pa
rapijos klebonu ir Lietuvos Ev. 
Reformatų Bažnyčios Generali
niu Superintendentu — dvasiniu 
vadovu.

Rusų invazija smarkiai su
krėtė velionį; jo nepalaužiamas 
religinis ir lietuviškai tautinis 
nusistatymas nieko gero neža
dėjo po okupantų letena. 1941 
m. jam pavyksta su visa šeima 
išvykti Vokietijon, kur jis, ty
kiame Šlesvig-Holsteino kaime
lyje, šiaurės Vokietijoje, išgyve
na užsidaręs savyje iki 1949 
metų. Dėl paįrusios sveikatos, 
nerizikuodamas vykti į užj ūrį, 
jis pasinaudoja Šveicarijos Ev. 
Reformatų Bažnyčios pakvieti
mu apsigyventi prieglaudoj e-sa- 
natorijoje, skiriamoje vyresnio 
amžiaus benamiams inteligen
tams. Čia komfortiškomis, bet 
vienišomis sąlygomis jam teko 
praleisti keletą paskutinių savo 
gyvenimo metų.

Prof. Dr. kun. P. Jakubėno 
spausdinti darbai yra: “Fuerst 
Janusz Radziwill Lebenslauf”, 
“Die Hussitische Bewegung in 
Lituaen und Polen”, “Augusti
nus”, '“Gustav Adolf”, “Abra
ham Kulva, the Reformer of 
Lithuania” “Bažnyčios Istorija” 
(Du tomai, 1937). Be to, jo bu
vo leidžiamas prieš Pirmą Pa
saulinį karą “Biržų Kalendo
rius”, o Nepriklausomos Lie
tuvos laikais Ev. Reformatams 
skirtas dvasinio pobūdžio laik-

PROF. dr: kun. p. jakubėnas

raštelis “Sėjėjas”, Be to, velio
nis plačiai bendradarbiavo įvai
riais klausimais visoje mūsų 
spaudoje ir paliko daug trumpes
niu rašiniu. xV <f

Prof. Dr. P. Jakubėnas paliko 
sūnų, konipozitorįų Vladą Jąku- 
bėną, ir dukterį, Haliną Dilienę, 
abu gyvenančius Chicago j e. Jo 
žmona, Halina Lipinskaitė, kurią 
jis vedė 190.3 m. mirė Vokieti
joje Į950 m.

Prof. Pr. kun. Jakubėną į ka
pus palydint liūdi ne tik jo baž
nyčios narių būrelis, kurių dau
guma yra susibūrę Chicagoje. 
Liūdės taip pat ir daug visoms 
kitoms tikyboms priklausančių 
lietuvių. Nes velionis, turėdamas 
savo laiku didelį autoritetą ir 
nemažą įtaką, niekuomet nešykš
tėjo nei patarimų, nei pagelbos 
nė vienam, kas į jį kreipėsi. O 
jo gausiems mokiniams ar tai 
iš prieškarinės “gorodskos”, ar 
Biržų Gimnazijos, ar Kauno fa
kulteto, ar šiaip draugijų ir vi
suomeniškos veiklos bendradar
biams jis pasiliks atminime kaip 
simbolis pareigos, darbštumo ir, 
kas ypač svarbu, nepalaučiamos 
savo krašto ir savo tautos mei
lės. Kaip dvasininkas jis irgi ne
paprastai rimtai* žiūrėjo į są- 
vo pašaukimą; jo moralinis tvir
tumas ir asmenybės vientisu
mas daug prisidėjo prie sutei
kimo nedidelei Ev. Reformatų 
lietuvių grupei to svorio, kurį 
ji buvo įsigijusi Lietuvoje.

—V.

------------------------------

Skaitytojų Balsai
“BŪTIES PASLAPTYS”

Tipus “Naujienose“ p. J. 
Pronskaus įdomiam rašiniui 
“Būties Paslaptys” (rašinys ėjo 
per keletą “N.” num.), stebėjau, 
ką, “Naujienų” skaitytojai pasa
kys. Bet pasiliko tyla... Na, 
jeigu mokslo žmonės, — profe
soriai, kurie tuos paslaptingus 
įvykius tyrinėjo (“dvasių pa
saulį”), ir parašė knygas apie 
ta’, o negali nieko tikro pasaky
ti, tai ką paprastas žmogus gali 
pasakyti? Tie paslaptingi reiš
kiniai tai yra viršžmogiško su
pratimo.

Aš gi noriu tiek pasakyti, kad 
p. J. Pronskaus rašinį skaičiau 
su dideliu įdomumu, nes tame 
rašinyje paslaptingi įvykiai su
rinkti ir paremti mokslininkų 
patyrimais ir užrekorduoti da-

; tomis. Ačiū p. Prųnskui- Tai b,e-*” 
ne bus pirmas tokis rašinys, til- 
pęs lietuvių amerikiečių spau
doje.

šį rašinį reikėtų atspausdinti 
atskira brošurėle.

“N-nų” skaitytojas D.

linai mm lomKaran

ITelef. REPUBLIC 7-5803
• Sekmadieniais 9 — 2 v.
• šventadieniais 9—2 v.
« Kasdien nuo 2 vai.

ADOMAS
VAITKEVIČIUS
ANGLIŲ IR ALYVOS 

PARDAVIMAS
Vįsų Rūšių Namų Apšildymo
Sistemų Įvedimas, Perdirbimas 

ir Pataisymas
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas
----- --

ATLAS FUEL COMPANY
ATSTOVAS

4919 So. Paulina
PROSPECT 6-79Q0

Skaitykite ‘‘N-n as’’

“Naujienose” galima gauti šias knygas

PROGRESS BALDŲ BENDROVĖS 
DIDESNĖS PREKIŲ VERTYBĖS 
IR GERESNIS PATARNAVIMAS

PALAIKO PILNĄ VISUOMENĖS PASITIKĖJIMĄ

Kurie iš Tamstų nežinojote ar neturėjote progcs čia pirktis, su 
pirmu apsilankymų liksite pilnai patenkinti. Pabandykite sykį, tik
rai tapsite pastovūs klijeptai dėl rakandų, televizijos aparatų, šal
dytuvų, plovyklų, kilųpų, vaikams rakandų ir t. t.

Prekės pilnai garantuotos. Lengvi išsimokėjimai pritaikomi 
visiems. Atsilankykite visi į šią

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
seniausią 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

4181-83 Archer Avė.
Tęl. LĄfąyette 3-3171

Brighton Farko Kolonijoje

vo vedėjų. 1911 m., taip pat ve-* 
lionjes rūpesčiais, buvo išleis
tas Stąnislpvo Dagilio pataisy
tas lietuvių Ev. Reformatų gies
mynas. Prieš pat Pirmąjį Didįjį 
Karą B ržuose nebuvo organiza
cijos, kur kun. P. Jakubėnas ne
būtų ar veikliu nariu, ar pirmi
ninku. Taip pav., jis pirmininka
vo Savanorių Gaisrininkų Drau
gijai, žemės Ūkio Rateliui ir 1.1.

1915 m., artėjant vokiečiams, 
prof. P. Jakubėnas buvo rusų 
caro valdžios ištremtas į Rusi
jos gilumą. Čia, Petrapilyje, Bir
žų spaustuvėlėje įgyto prityri
mo dėka jis pasidarė didžiulės 
Lietuvių Centro Komiteto spaus 
tuvės direktorium; ši spaustuvė 
vėliau persikėlė į Voronežą. Ve
lioniui vadovaujant šioje spaus
tuvėje buvo atspausdintas dide
lis kiekis lietuviškų mokyklinių 
vadovėlių, kuriuos vėliau pavy-
ko pergabenti į Lietuva. Taip 
pat buvo perspausdintas Ev. Re
formatų, o taip pat ir Prūsų Lie
tuvos Giesmynas.

1917 m. kun. P. Jakubėnas 
gauna pakvietimą iš Dorpato 
universiteto profesoriauti Ev. 
Teologijos fakultete. Norėda
mas grįžti į savo kraštą, jis 
tą pasiūlymą atmeta.

1918 m. velionis vadovauja 
pirmam lietuvių mokinių ir mo-
kytojų transportui, grįžtančiam 
iš Rusijos į Lietuvą. Grįžęs į 
gimtuosius Biržus, jis, be akty
vaus darbo savo bažnyčioje, kur 
jam tenka pradžioje aptarnauti 
keletą parapijų, tuojau ima mo
kytojauti Biržų gimnazijoje, 
kur, be savo tiesioginių dalykų 
(tikybos, vokiečių ir lotynų kal
bos), mokytojų trūkumui pa
dengti laikinai apima sunkiau
sius dalykus, kaip aukštesnių 
klasių matematiką, fiziką, bio
logiją ir 1.1.

1921 m. atsiskyrus Lietuvos 
Reformatų Bažnyčiai nuo Vil
niaus centro, kun. P. Jakubėnas

NOW! Custom Made Aluminum 
SCREENS

AT PRICES LOWER THAN WOOD SCREENS *
AR-aluminum channels and aluminum screen wire

NO PAINTING
NO CARPENTER WORK

WILL NOT RUST
Screens made to your 

exact measurement

TYPICAL HALF HEIGHT SCREEN PRICES
24x24 . . . $2.88 30x24 . . . $3.24 36x24 . . . $3.60
24x30. . . 3.24 30x30. . . 3.60 36x30. . . 3.96
24x36 . . . 3.60 30x36 . . . 3.96 36x36 . . . 4.32
24x42 . . . 3.96 30x42 . . . 4.32 36x42. . . 4.68

FREE ESTIMATE — Phone CAlumet 5-0333

MIDWEST WINDOW CO2335 S. Michigan av.

LIETUVISKĄ IŠTAIGĄ

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti Iki

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-8248 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

ĮVAIRIOS KNYGOS
Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 

garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas įr du jo paties kūriniai: ‘‘Pa
šaukimo valanda” įr “Pagunda”.
188 puslapių ....!..................  $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl....................................... $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl.............................................. $2.75
-Gyvieji numirėliai — Trijų veiks

mų komedija........ .......  ..... $1.00
Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 

komedija. 1952 m. Naujienų leidinys: 
Kaina ........ .'.............................  $1.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato 
psl...............................................  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl........... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl................  $3.00

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro
manas. 134 psl.............. .. ....... $1.75

Francois Mauriac. Gyvačių ‘liz
das. Romanas. 282 psl. ........... $2.00

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........................ $1.50

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl................. .-....................... $1.50

Casey Deveikis—The Eager Beaver 
Regiment, 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose...............  $7.50

Aųtaųąs Škėma — šventoji Inga. 
Novelės. 226 psl. L...................  $2.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala
pinių. Romanas. 292 psl.......... $3.00

Česlovas Grincevičius — Vidur
nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl..........................   $1.50

August Gailit — Tomas Niperna- 
dis. Pagarsėjusio estų rašytojo ro
manas. 316 psl. I....................... $2.50

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl..................   $4.5Q

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta............. $5.00

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl........................ $3.50

Ignas Šeinius — Baudotasis tva
nas. 328 psl...............  $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta .......    $2.00

Jurgis Savickas — Šventoji Lie
tuva. Romanas. 248 puslapių, gražiai 
įrišta..........................   $3.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta. .....      $3.50

J. Petruitis — Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl...... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi......................     $3.00

B. Stundžia — Buriavimas ir jū
rininkystė. Daug naudingų nurody
mu vandens sporto mėgėjams. 126 
pusi....................................   $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare.
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Axel Munthe—San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi......... $2.50

Axel Munthe—San Michele kny
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai.......... .............   $2.50

Upton Sinclair — Raistas. Pagar
sėjusi amerikiečio rašytojo apysaka 
apie lietuvių gyvenimą. 356 pus
lapių. ____ ......h....................... $2.00

Anicetas Simutis — Pasaulio Lie
tuvių žinynas. Informacijų apie viso 
pasaulio lietuvius, jų organizacijas 
ir profesionalus bei biznierius kny
ga. 366 puslapių ..................... $5.00

P. Abeikis — Žemaičiu Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

Nelė Mazalaitė — Mėnuo, vadina
mas medaus. Romanas. 220 psl. $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ulytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ...............................  $3.00

Jūrgis Savickis. Raudoni batukai.
134 psl.'....................       $1.50

Landsbergis-Mekaį — Lėta?. An
troji proza. Gabija, 1951 m- $1.25

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas, 
I-II dalis ......   $3.00

A. Vįlaįpis. Žemaičių Žemėje. Re
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi
cago, 1952 m-, 132 psl............. $1.5Q

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psi.......  $Z.U0

Juozas Grišma.nąuskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m.- 
192 psl. ...........   $2.00

Žvejo įdomūs pasakojimai iš bol
ševikų okupuotos Lietuvos.

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais........... Kaina 75c.

M. Gudelis. Lietuviai gynė save 
miškus. Įdomiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais .......... $2.QŪ

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ii 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje ......   $2.00.

Nelė Mazalaitė. Gintariniai
vartai ....................................... $2.00

A. Garmus. Nemuno pakrantė
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno .......... $1.25

Juozas Švaistas. Paskutinį kaitą 
tave klausiu. Romanas. Liūdo Vis
manto laida ............................  $1.50

P. Tulpė. Kalnų dvasia- Fręitjųr- 
gas, 1946 m. 206 psl. ................ $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkįo. 
leidykla, 151 psl...... ........   $1.5Q

Arthur Koestler. Nulis ir begaly
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25

A. Vaičiūlaįtis. Kur Bakūžė
Samanota ....,.............   $2.00

A. Vaičiulaitis. Valentina .... $2.00,
A. Lalis lietuviškai angliškas ir 

angliškai lietuviškas žodynas. Mink
štais aptaisais ...........   $12.00

Tas pats kietais aptaisais $14-00 
Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 

rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai, žodynas. 1950 m. . ......... $4.50

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m. .....................  $1.50

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ............   $3.00

Alg. Margeris — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų Istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas .......... $3.00

Vytis spalvotas didelio
formato .................... ................... 50c

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl..................... $4.0,0

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kaina .......... $2.2,5

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, Sq. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl...................  $1.00

Jonas Gailius. Kartuvės. Išleido 
“Rūta” 104 psl...........................  $1.00

M. Biržišką — Lietuvių Tautos 
Kelias, 246 psl., II tomas ....... $3.00

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
....... . ..................................... $2§Q

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuota? 
romaną? ..................................  $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20,

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.........  $0.60

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta .............-..........    $3.00

Dr. J. Basanavičius. Lietuviškos 
pasakos, II dalis. 336 psl......... $3.00

Dr. J. Basanavičius — Iš gyveni
mo vėlių beį velnių. 388 puslapių, 
gražiai įrišta....... ............ ’.......   $3.50

Juozas švaistas — Aukso Kirvis. 
224 psl. Lietuvių pasakų motyvais.

' ....'.. . ... ............ ................ $2.50
Kazys Boruta — Baltaragio Ma

lūnas 256 psl. iliustruota apys. $2.50
Dr. A. J. Karalius. Lyties moks

las. 394 psl........... ...................  $7.00
Dp. A. L. Grsičunas. Sveikata.

340 psl. .......................-..........  $2.00
D. P. Chantepie de la Saussaye. 

Tikėjimų istorija ................   $10.00
Didysis Sapnininkas. Sapnų reikš

mių paaiškinimai. 186 psl. .... $1.50
“Keleivio” kalendorius 1953 m. su 

tautiškais ir bažnytiniais vardais. 
Be to, jame yra daug įvairios me
džiagos apie Lietuvą ir įvairių pasi
skaitymų. 96. psl........... ..............'50c.

J. Grabau-G’’abauskas. Kelias į
pasisekimą,. 146 psl............... $2.00

says Madeleine Carroll

Have you ever heard a story 
about someone that made 
you want to meet him? Well, 
I’ve just heard one. A story

about a sincere, patriotic citizen who is doing something 
practical about his future and the peaceful future of his
country. Investing in U. S. Savings Bonds. A story 
about you! And one that ought to make you feel proud.

I felt good, too, when I heard what a great success story 
the Savings Bond Program has turned out to be. For 
you see, I’m a Bond owner, too! And when you stop 
to think about how you and I and millions of our friends 
and neighbors all over America now own more than 49 
billion dollars worth of our country’s interest-earning 
Bonds—it makes you proud to be an Americanl

Great News!

New money-earning features 
for U. S. Savings Bonds!

FIRST—Thanks to new Treasury regulations, every Series E Bond you 
invest in begins earning interest after only 6 months. It earns 3% 
interest compounded semiannually when held to maturity.

SECOND—Every Series E Bond you own can now go on earning in
terest for 10 more years after it reaches the original maturity date.

THIRD—All maturing E Bonds automatically earn interest at the new 
rate (average 3% compounded semiannually) for 10 more years.

FOURTH—If you want to be paid the interest your Bonds are earning 
every six months, ask at your bank about the new Series 11 Bonds.

Peace is for the strong.;; 

for peace and prosperity invest in 

U. S. Savings Bonds

The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury 
Department thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council and

Visas čia išvardintas knygas galima pirkti asmeniškai “NAUJIENŲ” 
Administracijoje, 1739 So. Halsted Street, Chicagos 8, III. arba užsisa
kyti paštu, prisiunčiant money orderį arba čeki užsakomų knygų sumai 
pridėjus po 10 centų už kiekvieną knygą persiuntimo išlaidoms. Money 
orderius arba čekius reikia siųsti šiuo adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

1739 So. Ilalsted St., Chicago 8, Ill
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Prof J. Šimoliūnui 75 metai
Jo pagerbimas ALIAS skyriuje tižiu, kaip reikia mokslui, inžine- 
Chicagoje

Gegužes 24 d.Amerikos Lietu
vių Inžinierių ir Architektų Są
jungos Chicagos skyrius turėjo 
nepaprastą savo narių susirinki
mą, kuris buvo skirtas pagerbti 
šio skyriaus garbės nariui ir 
PLIAS pirmininkui prof. Jonui 
šiinoliūnui jo 75 metų amžiaus 
sukaktuvių proga.

Susirinkimas įvyko Hollywoo- 
do svetainėje 3 vai. po pietų, 
sulaukdamas nemažo skaičiaus 
skyriaus narių.

Susirinkimą atidarė skyriaus 
pirm. J. Lenkevičius, paprašyda
mas susirinkusius sugiedoti Lie
tuvos himną. Tolimesniame sa
vo žodyje pažymėjo, kad ALIAS 
gerbia kiekvieną, savo narį, bet 
daugiausia reikią pagerbti nusi- 
pelnusius inžinierius sąjungai ir 
visai lietuvių tautai, šis susi
rinkimas esąs skiriamas pagerb
ti vienam iš žymiausių sąjungos 
narių — prof. Jonui šimoliūnui. 
Taipgi paprašė prisiminti visus 
po platųjį pasaulį išblaškytus 
lietuvius inžinierius ir architek
tus, o ypač kenčiančius paverg
toje tėvynėje Lietuvoje ir iš
tremtus į Sibirą. Mirusieji inži
nieriai ir architektai buvo pa
gerbti atsistojimu.

Į garbės prezidiumą buvo pa
kviestas gerbiamas jubiliatas 
prof. Šimoliūnas, prof. Dirman- 
tas, prof. Viktr. Biržiška ir prof. 
S. Kolupaila. Tolimesniam susi
rinkimo vedimui pakvietė pir
mininku p. Didžiulį, sekretorium 
p. Kauną.
Sveikinimai

ALIAS Chicagos skyrius per
skaitė sveikinimo aktą ir sky
riaus pirm. p. J. Lenkevičius 
įteikė kuklią dovaną.

Prof. Viktr. Biržiška sveikino 
jubiliatą Profesorių S-gos, trijų 
Biržiškų ir savo vardu. Jisai sa
vo žodyje gana plačiai apibūdi
no gerbiamąjį jubiliątą prof. J. 
Šimoliūno kilnią asmenybę, jo 
nuopelnus Lietuvių inžinierių 
mokslui, lietuvių tautai ir vals
tybei. Toliau sveikino prof. S. 
Kolupaila ir prof. Dirmantas. 
Jie irgi sveikinimo žodyje džiau
gėsi jubiliato nuveiktais darbais 
nuo Lietuvos laisvės atkūrimo 
iki šio laiko. Kadangi jubiliatą 
sveikinę profesoriai ilgus metus 
kartu su juo dirbo, tai jie ge
riausiai susirinkimui atpasakojo 
jo darbus mokslui, Lietuvos 
valstybei atkūrimui ir darbus 
dabar dėl Lietuvos laisvės at
gavimo ir Lietuvos ūkio atstaty
mo. Visi kalbėtojai jubiliatą sta
tė jauniesiems kolegoms pavyz-

GEL1NJNKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio vak odoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Lietuviška Gėlių Prekyba

The Peoples Florist
Meniškai Atliekame Visokius

Gėlių Užsakymus
Savininkai

R. & O. H0MK0
1850 West 47th Street

LAfayette 3-1786
> 4

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Bau 
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši- 

1 — 1,1 mams.
GĖLININKAS1 

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

3 Siunčiam GėlesL0VeImSv»s7uu’o 
...........  Dalis 

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

G U ž A U S K Ų 
BEVERLY HILLS GELINYCIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
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rijai ir tautai nepailstamai su 
nuolatiniu pasiaukojimu ir iš
tverme dirbti ir kitus tam dar
bui skatinti.

Teisininkas p. Talala sveikino 
Aukšt. Braižybos ir mechani
nių kursų vardu, o taip pat ir 
Lietuvos teisininku vardu.

“‘Technikos žodžio“ redakci
nės kolegijos vardu sveikino p. 
Burba. ALIAS Cleveland© sky
rius atsiuntė sveikinimą raštu.v

jubiliato žodis
Į visus sveikinimus atsakė 

pats jubiliatas. Jis labai džiau
gėsi tokiu nuoširdžiu jo pager
bimu, jo darbų įvertinimu, kvie
tė visus būti vieningais, tobulėti 
savo mokslo specialybėje, joje 
dirbti ir skirti visas jėgas Lietu
vos laisvės atgavimui ir jos 
ūkio atstatymui.

Be to, prof. J. šimoliūnas pa
kvietė visus susirinkusius at
vykti gegužės 30 d. 7 vai. va
kare į Racine, kur būsiąs viešas 
jo pagerbimas. Kvietė visus būti 
jo svečiais. Dabartinis prof. J. 
šimoliūno adresas yra: 1561 Hol
mes Ave., Racine, Wise., USA.

Po šių padėkos žodžių susirin
kusieji sugiedojo jubiliato gar
bei “Ilgiausių metų”.
Paskaita apie tautinę 
architektūrą,

Po trumpos pertraukos buvo 
arch. Muloko paskaita — pa
šnekesys apie “Lietuvių tautinė 
architektūra”. Prelegentas susi
rinkusiems pateikė daug įdomios 
medžiagos ir iliustracijų iš įvai
rių kraštų architektūrinių savy
bių. Jis savo paskaitoje įrodinė
jo, kad kiekviena tauta, valsty
bė turinti, šalia bendrosios ar
chitektūros, dar savo kraštui 
būdingą! architektūrą, pritaiky
tą krašto būdui ir kitiems rei
kalavimams. Daugiausia davė 
paaiškinimų apie Lietuvos baž
nyčių, paminklų ir kitų pastatų 
sk'rtumą nuo kitų kraštų. Pre
legentas kvietė visus daugiau 
skirti dėmesio į Lietuvos archi
tektūrines formas ir jas taikyti 
lietuviškiems pastatams. Vėliau 
klausytojai kėlė paklausimus ir 
pageidavimus, į kuriuos buvo 
atsakyta. Nors laiko stoka ne
leido plačiau išaiškinti paliestų 
architektūrinių formų ir palies
tus klausimus išdiskutuoti, bet 
visi džiaugėsi, kad prelegentas 
arch. Mulokas su didžiausiu pa
siaukojimu studijuoja šią sritį, 
rinkdamas tam atitinkamą li
teratūrą ir įliustracijas. Todėl 
buvo pageidauta, kad jo turimo
ji istorinės vertės medžiaga bū
tu išleista atitinkamu leidiniu.

Po šios įdomios paskaitos vėl 
buvo trumpa pertrauka, o po to 
įvyko draugiškas alutis su šil
tais ir šaltais valgiais. Alučio 
metu buvo pasikalbėta einamai
siais reikalais, ir tuo šis susi
rinkimas, skirtas gerbiamojo 
prof. Jono šimoliūno 75 metų 
sukaktuvių pagerbimui, buvo 
baigtas visų bendru linkėjimu; 
ilgiausių metų, sveikatos, ištver 
mes ir sugrįžti į laisvą Lietuvą.

I. D.

Karoliui Drimbai 
paremt komitetai

Chicagoj ir New Yorke bičiu
liai sudarė komitetus padėti Ka
roliui Drungai Vokietijoj, ku
riam re'kalinga sunki operacija 
nuo džiovos.

Karolio draugai ir šiaip tau
tiečiai, norį paremti šį buv. Lie
tuvos pogrindžio kovotoją, pra
radusį sveikatą nacių kalėjimuo
se, gali pasiųsti savo auką š.'ais 
adresais: Petras Jurkštas, 2619 
S. Hermitage Ave., Chicago, Ill., 
arba Stepas Mackevičius, 84-17 
88 St., Woodhaven, N. Y.

“NIDA” VASARVIETĖS 
ATIDARYMAS BIRŽ. 6 D.

Naujos lietuviškos vasarvietės 
“NIDA”, Beverly Shores, India
na (sav. P. Kalvaitis), atidary
mas įvyks š. m. birželio mėn. 
6 dieną, šeštadienį, 5 vai. popiet.

Bus linksma programa, šokiai 
ir užkandžiai.

Kun. Povilui Diliui, poniai Halinai Dilienei su dukrele, 
Juliui ir Ronaldui Slavėnams ir prof Vladui Jakubėnui 

su ponia, jų tėvui ir seneliui
Ev. Reformatų Gen. Superintendentui

PROF. DR. KUN. POVILUI JAKUBĖNUI
Šveicarijoje mirus, nuoširdžią užuojautą reiškia

Asta, Elzbieta ir Stasys Palšiai.
............................ --

Jau mėnuo kaip
Martinkaitis palaidotas

Petras Martinkaitis, arba ki
taip žinomas Senas Petras, buvo 
ramaus būdo, maža, tekreipdavo 
dėmesio į kitų pažiūras ir nenu- 
siskųsdavo praeitim. Keletą kar
tų jis savo gyvenimo likimą bu
vo pavedęs kitiems saugoti, o 
kaip medžiagiškai praturtėdavo, 
vėl atsiteisdavo. Nors Senas Pe
tras ne visuomet buvo turtingas, 
bet kai turėdavo, tai ir savo 
draugų nepamiršdavo. Jaunys
tėje nepalankios aplinkybės nu
lėmė gyventi vienuolio gyveni
mą.

Petras Martinkaitis mirė ge
gužės 4 d., o 9 d. buvo palaido
tas Lietuvių Tautinėse Kapinė
se. Jo laidotuvėse daugiausia 
dalyvavo tavernų savininkai, 
nes jis jiems degtinės patarna
vime buvo labiausiai žinomas. 
Koplyčioje ir kapinėse V. B. 
Ambrozė pasakė prakalbą, pa
aiškindamas velionies būdą ir 
elgseną. Degtinės agentu jis bu
vo daugelį metų.

Martinkaitis buvo gimęs 1891 
m. rugs. 8 d., Lietuvoje, Suval
kų gub. Į Ameriką atvyko jau
nas ir turėjo priprasti prie ang
lių kasimo ir kitokio sunkaus c-

darbo.
Petrą, Martinkaitį pažinau nuo 

1932 metų. Jis Chicagoje per
gyveno depresijos ir prohibici- 
jos metus. Buvo artimas drau
gas Dr. Antano Karaliaus, Dr. 
K. Norkaičio ir daugelio kitų. 
Uoliai laisvalaikiu dirbdavo 
“Naujienoms”, Chicagos Lietu
vių Draugijai ir mėgdavo miš
rius parengimus lankyti. Po Pir
mojo Pasaulinio karo daug dirbo 
Lietuvos išlaisvinimo akcijai ir 
visur buvo darbštus ir palankus 
varguomenei.

Petras Martinkaitis buvo vi
suomeniškų pažiūrų ir toleran
tiškas. Jis labiau buvo sekėjas, 
negu pradėjėjas. Jis neatsiliko 
nuo įvairių kilnių darbų ir taip 
pat pinigiškai dosniai aukodavo.

Dabar jau mėnuo, kaip jis pa
laidotas. Teko pastebėti, kad jo 
kapas neaptaisytas. Visiškai sve 
timi pradėjo rūpintis jo kapo 
taisymu.

Mirtis gero žmogaus iš gyvų
jų tarpo nepašalina: jo būdas 
ir geri darbai pasilieka su gy
vaisiais. Ona Dovgin

Cicero
Ką duos Balfo rinkliava?

šauktas susirinkimas duoda 
liūdnus vaizdus. Argi neatsiras 
šimtas moterų-mergaičių, ku
rios pasiaukos tą vienintelę die
ną gatvėse pavaikščioti (Tag 
Day) ? Tai vienintelė proga pa
imti dolerį kitą iš plačios masės. 
Mūsų kaimynai iš didžiosios Chi
cagos tuo negali pasinaudoti. O 
męs, turėdami savivaldą ir val
džioj Savo tautietį P. Kimbarką, 
su leidimu vargo neturim, tik 
reikia rinkėjų. Tad stokite visi 
kaip vienas darban labdarybei! 
Juk visi pripažįstame — “geriau 
duoti, negu prašyti”.

Lietuvos Kareivių Draugys
tės didžiu! s piknikas (gegužinė) 
bus birželio (June) 7 d. prie Lie 
tuvių Tautinių Kapinių. Tai pir
mas bandymas. Rengimo komi
sija turi surinkusi vertingų da
lykų dovanoms. Įsigykite bilie
tus.

Nida Club pradeda veikti birž.
1 d.. Apie naujus savininkus ne
su patyręs, vienok jie jau yra.

D.

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuviu 
draugas.

Šaunios vestuvės
Motiejaus Balčiūno ir Gend- 

rutos Meilytės (tremtinių) ge
gužės 23 d. įvyko jungtuvės, šv. 
Kryžiaus bažnyčioje, Chicagoje. 
Vakare Antano Pūčio svetainė
je įvyko vaišės, kurias iškėlė 
broliai Jonas ir Antanas Balčiū
nai. Ketvirtasis brolis gyvena 
Venecueloje, todėl brolio ves
tuvėse dalyvauti negalėjo.

Iš keturių brolių Balčiūnų, pa
vyzdingų lietuvių patriotų, kurie 
visi įvairiais laikais su g riklu 
rankose stovėjo Lietuvos laisvės 
sargyboje, dėl tėvynės daug var
gę ir kentėję; jauniausias Mo
tiejus, pasiryžo pakreipti savo 
gyvenimo kelią į šeimyninę lai
mę ir džiaugsmą. Matyti, kad 
jaunieji, rimtai apsvarstę savo 
gyvenimo ateitį, nutarė sukurti 
pavyzdingą lietuvišką šeimą, ko 
ir svečių buvo palinkėta, o esant 
Lietuvai laisvai, grįžti ir su gau
sia šeima.

Į vaišes buvo sukviesta labai 
daug svečių. Du ilgiausi stalai, 
prie kurių sėdėjo svečiai, tiesiog 
lūžo nuo gardžių valgių ir gėri
mų. Jaunojo brolis, buv. Lietu
vos armijos Itn. Jonas Balčiū
nas, būdamas amžiumi vyriau
sias, ėjo vestuvių šeimininko pa
reigas. Svečiai jauniesiems su
dainavo “Ilgiausių metų”.

Po to ėjo sveikinimai, linkėji
mai, ir pritaikintos vakaro mo
mentui kalbos. Šeimininkas J. 
Balčiūnas net iš kelių kartų iš 
šokių salės svečius kvietė prie 
stalų vaišintis; tikras lietuviš
kas vaišingumas. Vaišių metu 
dainuota pritaikytų vestuvių 
progai ir daug kitų lietuviškų 
dainų, šokiams griežė Br. Jonu
šo vedamas orkestras, kuris šo
kėjus gražia muzika linksmino. 
Jaunieji Balčiūnai, taip pat pa
mergės ir pabroliai, buvo puoš
niai apsirengę, kas svečiams tei
kė puikią vestuvinę nuotaiką.

Po ilgų vaišių ir linksmų šo
kių svečiai skirstydamiesi, jau
niesiems linkėjo daug laimės ir 
džiaugsmo, žengiant į naują gy
venimą.

Lai laimė ir džiaugsmas šyp
sosi kiekviename jų žingsnyje.

L. Mockevičius

★ Karštą ir tvankią dieną pa
sidarykite sau vėsumą, naudo
dami vėsintuvus (ventiliato
rius), kurie palengvins jums 
pernešti didžiausią kaitrą jūsų 
mainuose. Didelis vėsintuvų pa
sirinkimas yra “Daina” televizi
jos ir radijo krautuvėje, 3120 
Š. Halsted St. (sav. inž. Alf. Se
nienas). Tel. DA 6-6887. (Sk.)

VICTOR REIFON

Mirė 1953 m. gegužės 31 d., 
9:30 vai. vakare, sulaukęs 33 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: tėvas Kazi
mieras, motina Paulina, bro
liai: Povilas, Petras, Walter; 
sesuo Bernice, teta Anna Mil- 
kent ir jos šeima; draugai ir 
pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas Siler Fu
neral Home, 2819 Archer Ave.

Trečiadienį, birželio 3 dieną, 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Resurection ceme
tery.

Visi a. a. Victor Reifon gi
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvai, Broliai, 
Sesuo ir Draugai.

Laidotuvių direkturius Siler 
Funeral Home.

SLA 217 kuopos 
gegužinė

SLA 217 kuopos gegužinė 
(piknikas) įvyksta birželio 7 d. 
1 vai. p. p. Smitho sode, prieš 
Liet. Tautines Kapines, Keane 
Avenue.

Bus šauni rograma. Visi kvie
čiami dalyvauti ir būsite paten
kinti. Vykti galima ir Blue Bird 
autobusu iš stoties Archer Y 
Cicero gatvių kertėj iki Keane 
Ave.

“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS 
HAymarket 1-6100

★ Nepaprasta naujiena! Nau
jiena visiems! Yra sukoncen
truota miniatiūriška mažoji ra
šomoji mašinėlė su anglišku 
arba lietuvišku raidynu, telpanti 
labai lengvai į portfelį, šis išra
dimas labai naudingas įvairių 
profesijų žmonėms, kaip: dak
tarams, inžinieriams, advoka
tams, žurnalistams, rašytojams 
ir 1.1. Iki šiol dar niekur pasau
lyje nebuvo paleista masiniam 
pardavimui tokios raš. mašinė
lės, kurios, nors ir mažytės, bet 
rašo lygiai gerai ir yra patva
rios kaip ir didelės raš. mašinė
lės. Norintieji įsigyti mažąją ra
šomąją mašinėlę, kurios kaina 
nesiekia nė šimto dolerių, gali 
kreiptis į šio gaminio atstovą J. 
Karvelį, 3249 S. Halsted St., Chi
cago 8, Ill. Tel. DAnube 6-1136.

(Skelb.)

Dabar tinkamiausias laikas paminklams 
statyti, o geriausioji vieta jiems 

įsigyti yra pas
ANTANĄ TAMKEVIČIŲ 

prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines. 
Pas jį rasite puikių ir brangių paminklų, 
yra paprastų ir prieinamomis kainomis. 

Jis pardavinėja
E. WUNDERLICH GRANITE CO. 

paminklus, pagamintus iš gražiausio ir 
stipriausio akmens. Kreipkitės telefonu 
WAlbrook 5-6326 (7241 So. Troy St.) 

arba Willow Springs 959
(prieš didžiuosius Lietvių Tautinių Kapinių vartus, Kean Avė.). 

Užeikite, pasiteiraukite, apžiūrėkite. Visos žinios Jums mielai bus 
suteiktos.

ER3S1M

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
SLA 36 kuopos mėnesinis susi

rinkimas įvyks trečiadienį, birželio
3 d., Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į su
sirinkimą. —A. Kaulakis, fin. rašt.

SLA 134 moterų kuopos susirin
kimas įvyks ketvirtadienį, birželio
4 d., 7:30 vai. v., Hollywood Annex, 
2421 W. 43rd St. Visos narės kvie
čiamos dalyvauti, nes yra labai 
svarbiu reikalų. Taip pat prašau 
užsimokėti mokesčius.

Fin. sekr. K. Katkevičiene.
Morning Star Klubo mėnesinis 

susirinkimas įvyks ketvirtadienį, 
birželio (June) 4 d., 8 vai. vakare, 
3600 W. North Ave., Chicago. Na
riai, malonėkit būti laiku ir įteikti 
knygutes išvažiavimui į Jefferson 
miškus rugp. 9 d. Komisija turi su
tvarkyti traukimą. Taip pat bus ta
riama, ar šauksime susirinkimą lie
pos mėnesį, ar ne. Daug ir kitų rei
kalų yra. , —Rašt. A. Walskis.

Lietuvių Brighton Parko Moterų 
Klubo susirinkimas įvyks ketvirtį 
birželio 4 d., J. Burokų namuose, 
4255 So. Rockwell St., 7:30 vai. vak. 
Narės prašomos dalyvauti, nes yra 
svarbių reikalų aptarti.

—.N. Wilcop, rašt.
Eržvilko Draugiško Klubo susi

rinkimas įvyks treč., birželio 3 d., 
Vengeliausko svet., 4500 S. Talman 
Avė., 7:30 vai. vak. Nariai prašomi 
gausiai atsilankyti.

—N. Wilcop, rašt.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

^KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 
________________________________________ ___________o 

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. / I Vft
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 //I VS

® /I 1
4330-34 SO CALIFORNIA AVE- / 1

Telefonas Bishop 7-9719 / I jjl
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

to* ... ' .... ' *

Apie Lietuvą, pasatui šviesą 
Tik “Naujienos” skelbia tiesą 
Kas paskaito “Naujienas” — 
Visą tiesą ten atras.

Agnieška Dabulskis

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

(pagal pirmą vyrą Valskis, 
pagal tėvus Bukauskaitė)

4441 So. Wood Street
Mirė 1953 m. birželio 1 d., 

5:55 vai. vakare, sulaukusi se
natvės. Gimusi Lietuvoje, Tau
ragės apskr., Laukuvos valse., 
Kudaičių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, 

sūnus Joseph Walsky, marti 
Bertha; duktė Julia Michniuk, 
žentas Michael; 6 anūkai, 6 
proanūkai; sesuo Apolonija 
Sharka, švogeris Walter ir jų 
šeima; brolis Frank Bukaus
kas ir šeima; pusseserė Bar
bora Yuknius ir jos vyras Pe
ter ir jų šeima; giminaičiai: 
Alfons Butkus, Juzefą Pilitaus- 
kis, Wilson, Sabourin ir Žem
gulių šeimos; ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas L. Bukaus
ko koplyčioje, 10821 S. Michi
gan! Ave.

Penktadienį, birželio 5 d., 
8:45 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Visų šventųjų pa
rapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Agnieškos Dabuls
kis giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnus, Marti, Duktė, 
Žentas, Anūkai, Proanūkai, 
Sesuo, švogeris, Brolis, Pus
seserė ir kiti Giminės.
Laid, direkt. L. Bukauskas. 

Tel. COmmodore 4-2228.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED V AS AITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

ILIULEVICIUS
- 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572



Pirkite pas prekes garsinančius biznierius
Naudokitės jų patarnavimais

Dr. Verner H. Klotz 
CHIROPRACTIC PHYSICIAN 

106 So. Washington Street 
HINSDALE, ILLINOIS 
Phone: HINSDALE 658 

Hours: 9 A. M. to 6 P. M.—except 
Wednesday. By appointment even

ings Tuesday and Friday.
For a snow white wash visit the

R. AND L. LAUNDERETTE 
at 2521 West 63rd Street 
Phone WAlbrook 5-6333

Hours 8:30 A. M. to 8 P. M. Wed. 
and Saturday 8:30 A. M. to 6 P. M. 
You get fast, friendly service here. 

Try us next wash day.
Dressmaking - Alterations 

Custom tailoring, formerly employed 
with several large stores in 

Alterating Department. 
REASONABLE PRICES 

Ask for ROSE 
PRospect 6-3380 

6501 So. Hamilton

Property Owners Attention!!
We do first class plumbing and 
heating work at reasonable cost. 

REPAIR WORK OR NEW 
INSTALLATIONS

For a good plumber call 
CAPITOL 7-0414 

Satisfaction guaranteed
PROPERTY OWNERS, ATTEN
TION’ If your electrical wiring is 
out of date. Call us—We specialize 
in modernizing your electrical serv
ice at reasonable prices. Get our 
free estimate without obligation.

ALMART ELECTRIC CO.
2454 W. 38th St. FRontier 6-1600

DR. ALBERT DEMKO
CHIROPRACTOR

3624 WEST 26th STREET
REliance 5-2861

Valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
ir susitarus.

> Bring Your Friends To 
MONO’S LOUNGE 

for an enjoyable evening 
The Best of Liquors Served.

5140 SO. DAMEN AVE.
REpublic 7-9655

MEXICAN FOODS 
Wholesale distributors of Mexican 

Foods, featuring Chile Mexican 
seasonings made of the very finest 

ingridients.
“Try it and you’ll always buy it” 

Mexican Products Sales Co.
V. F. GARZA & SONS 

3509 Deodor St. East Chicago 3728 
EAST CHICAGO, IND.

S. W. SIDE PROPERTY 
OWNERS!

Preserve Your Gutters
Have them cleaned and red leaded 

Free estimates—No obligation 
CALL TODAY 

HEMLOCK 4-0658

BALDŲ APMUŠIMAS 
Puikiausias darbas. Geriausia 

medžiaga, prieinamomis kainomis.
Veltui apskaičiavimai be jokio 

įsipareigojimo. Pašaukit ar ateikit:
MERCURY UPHOLSTERERS 

8123 Cottage grove Ave. 
Phone: ABerdeen 4-6129

Property Owners! Attention!
We do first class painting and 
decorating, also remodeling at 

REASONABLE PRICES.
We finance when necessary. Free 
estimates without obligation. Call:

WM. J. LEO
STanley 8-4165

We will build for you from OUR 
plans a nice 3 bed-room house for 

ONLY $11,500.00
Many added features. Call 

STANLEY 8-4165 for further details 
See' our model home at 
6220 BRAINARD AVE.,

La Grange Highlands
VOCALIST

for all occasions, weddings, etc. 
Many years of experience.
Evening work preferred.

Ask for RUTH 
LAfayette 3-7470

Nedarykite žygių, jeigu ne 
R I T E - W A Y 

Vietiniai ir tolimos kelionės 
ekspertai baldų pervežejai. 

Tarnauja visuomenei per 25 metus 
Patikimam pervežimo patarnavimui 

šaukite bet kuriuo laiku 
Šaukite bet kada: BISHOP 7-5630. 

RITE - WAY MOVERS

Aluminum Combination Windows 
and Doors Custom Made 

FREE INITIAL DOOR GRILL 
California Redwood Windows 

and Doors
For free estimate call 

SOUTHWEST WINDOW CO.
6311 S. Sacramento. RE 7-5877-8 
Open Mon. and Thurs. evenings.

PROPERTY OWNERS, ATTEN
TION.’! We do meter and service 
wiring. We are union and licensed 
contractors and engineers. Motors 
and generators repaired. Call for 
estimate today. LOCAL ELECTRIC 
CO., Estab. 1919. 1758 N. Rockwell 

St., HUmbold 6-2441-42 days.
Nights AVENUE 3-1052

WASHING BLEACH 
EStebrook 8-9047

Delivery to your home 3 gallons 
for One Dollar.

City Wide Delivery
Also Cicero and Berwyn.

Phone:
FIDELITY WASHING BLEACH CO.

EStebrook 8-9047
Don’t Make a Move Until 

You Call Us!
CARLEY’S MAYFLOWER

Coast to coast moving 
Local and long distance. Prompt, 

reliable service. Dependable moving 
—skilled packing. Free estimates.

Call SHEFFIELD 396
4605 Hohman St. Hammond, Ind.

EXTERMINATING
DAY AND NIGHT SERVICE 

Call the
A. ARMITAGE
PEST CONTROL

3618 West North Ave.
ALBANY 2-1786

AUTO OWNERS ATTENTION
We install piston rings in 6 cylinder 
passenger cars for only $45.00. No 
money down and easy terms if de
sired. All work guaranteed.

Inquire at 2339 WEST GRAND 
or phone: TAYLOR 9-7730

BRING YOUR FRIENDS 
FOR PLEASANT DINING

to

WHEEL INN CAFE

S. W. Side Property Owners! 
When you want to remodel 

CALL US
• ATTIC ROOMS
• KITCHEN CABINETS
• FORMICA TOPS
® PORCHES ENCLOSED, 

REPAIRED
• COMPLETE REMODELING
• GENERAL CARPENTRY 

Free estimates without obligation.
Phone today

ELITE BUILDERS 
3751 West 63rd Street 

Portsmouth 7-5155

TELEVISION REPAIR 
SERVICE 
Specialists in:

TELEVISION, All Makes 
RADIOS, Home and Auto 
PHONOGRAPHS
ANTENNA Installations

Service Calls Only, $4 
Bring Your Set to Our Shop 

and Save $ $ $ $
ALL WORK GUARANTEED 

Open from 9 to 8 P. M.
For Service:

Phone HILLTOP 5-2325
Southside Electronic Service

8725 SO. ASHLAND AVE.

TUCK POINTING ~
A-l CLEANING AND TUCK 

POINTING SERVICE
Chimney and Mason Repairs 

Window caulking, building cleaning
ALL WORK GUARANTEED

Fully Insured

Time Payments Arranged 
For free estimates call:

A T T E N TI O N 
PROPERTY OWNERS!

We install concrete floors of all 
types—footings—sidewalks—drive
ways—porches steps—walks, etc.

Easy terms. Up to 3 years to pay.
ALL WORK GUARANTEED 
For free estimates without 

obligation phone:

CRETE 2318
Keep our shop busy
Lowest prices prevail now

Our Gigantic Stock of Furs make 
possible repairing your coat—cape— 
jacket.or stole into latest fashions 

at lowest prices in town.
FREE ESTIMATES IN YOUR 

OWN HOME
Free cleaning on all repairs 

and restyling.

LLOYD’S FURS
6 EAST MONROE 

FRanklin 2-8359

6308 So. Kedzie Ave.
(OPEN 24 HOURS A DAY)
You’ll like our FOOD
You’ll like our SERVICE 
You’ll like our ATMOSFERE

H L I V J A K ’ Š
Tiradoj as

THE WHIR-WIN ANTENNAE

Taisome visų išdirbysčių ir modelių

RADIJAS IR TELEVIZIJAS

COLUMBUS 1-7740
5154 W. Fulton Ave.

Landscaping Supplies
General Landscaping, Flagstone, 
Blaqk Dirt, Humus Dirt, Creeping 

Bent, Kentucky Blue Grass, Cinders, 
Stone and Slag.

For Free Estimates and General 
Landscaping Work 

Phone 8 a. m. to 11 p. m.

POTE BROTHERS

Property Owners, Attention!!
When in need of glass or panel 

VISIT OUR STORE 
Glazing, Mirrors, Table Tops, Glass 

Blocks and Accessories. 
Don’t forget the address

CICERO GLASS COMPANY 
6120-22 Ogden Ave. OLympic 2-0914 
Sick Birds Treated—Pets Boarded 

We offer singing canaries only $11.95 
Parakeets $5.95 and up, Tropical 
fish 19 cents and up. Visit:

JOE’S SUBURBAN PET SHOP 
6343 W. Cermak Road GU 4-4236 
Mention this ad for 50 cents credit 

on any purchase of $5.00 or up.
Property Owners, Attention!!

Get our free estimate without 
obligation on combination aluminum 

or red wood storm windows or 
screens. Also doors.

FHA terms if desired. Call today: 
GUNDERSON 4-5445

TED AND LEE
Invite You to Their Friday 

Evening FISH FRY, Only 1 cent 
TED’S TAVERN

1801 North Lawndale
Visit us every Friday evening 

Eat-Drink and be Merry
From Factory To You 

CUSTOM BEDDING 
All Custom Upholstering and 

Custom Made Furniture
Our new type inner-spring mattres
ses are a real first aid to sleep. We 
renovate and renew mattresses, box 
springs, pillows and comforters.

WATERS BEDDING CO.
351-353 E. 79th St. RAdcliffe 3-7444

For Expert Moving Service use 
NAXERA MOVERS 

4210 WEST 26th STREET 
SAFE - FAST MOVING 

Phones: 
LAwndale 1-8212 

Res. STanley 8-7426

ART ELECTRIC CO.
Licensed Electricians

All types of
ELECTRICAL WORK 
at reasonable prices

Call

B E N - D E N
CHEMICAL MFG. CO.

Manufacturers of
• Fluff—All Laundry rinse
• Melogene Hand Creme
• Melogene Hair Shampoo
• Ben-Den Waterless Hand 

Cleaner
Stocked at all

MIDWEST STORES
For further information

' YArds 7-2231

Home Service Calls Only $ -| g5 
TELEVISION AND ĖADIO 

REPAIR SERVICE

Call us whenever in need 
of OUR SERVICE 

Lowest estimates on 
OUTSIDE ANTENNAES

WESTERN 
TELEVISION SALES

ABerdeen 4-7844
Vincennes 6-2128

Property Owners, Attention!

We offer complete line of 
Nationally Known Brands of 

FLOOR COVERINGS
• Armstrong ° Nairn’s Gold Seal
• Rubber-Asphalt and Plastic Tile

for Floors and Walls.
“You Call — We Install”

Free estimates without obligation.

A-l LINOLEUM CO.
4851 So. Ashland Ave.

LAfayette 3-8677

Visą darbą ir dalis garantuojame.
Pataisome tik tas dalis, kurias 

reikalinga pataisyti.
Atdara nuo 9:30 ryto iki 9:30 vai. 

kasdien, išskiriant sekmadienį.

2430 West 59th Street 
(1 blokas į vakarus nuo Western) 

GRovehill 6-2735

9449 So. Halsted Street
RAdcliffe 3-9092

LANDSCAPING
Specialist in

FLAGSTONE TERRACE AND
EVERGREEN PLANTINGS

CREEPING BENT LAWNS 
ROTOTILLER WORK

Trees, Shrubs, Evergreens, 
Fertilizers, Sod, Seed, Stone 

For Free Prompt Estimate Call

McGowan’s Nursery Co.
PRospect 6-3844 

5807-19 SO. ASHLAND AVE.

South and Southwest Side Property 
Owners for Complete Remodeling.
New work, remodeling basements 
and attic flats, cabinets, garages. ’ 

Call for estimates

Shields & Batterson
1007 East 75th Street

STewart 3-4313
After 6:00

BAyport 1-4151
BAyport 1-9143

ROOFING & SIDING
WHEN YOU NEED

NEWEST MATERIALS 
EXPERIENCED WORKMAN 
NO DOWN PAYMENT required

INTER STATE ROOFING AND 
SUPPLY CO.

Since 1922

5300 W. Cermak Rd.
Call MR. BECKMAN

TOwnhall 3-0110 or Bishop 2-2680

VISIT OUR
NEWLY REMODELED

PRESTO
RESTAURANT

and
COCKTAIL LOUNGE
A Reputation for Fine Food

Dine in Quiet Comfort 
Air Conditioned

LUNCHEON and DINNER
Visit out friendly

COCKTAIL LOUNGE

GUNDERSON 4-9854 
2137 Oak Park Ave. 

BERWYN, ILL.

TAylor 9-0177 
HAymarket 1-5865 
MErrimac 7-8325

Bring Your Friends 
out to

KUSPER’S LOUNGE
“Best Foods and Liquors”

LUNCHEON’S VERY GOOD FOOD
SOPHIE KUSPER, Prop. 
8155 West Ogden Avenue 

LYons 3-4835
LYONS, ILLINOIS

WHY PAY MORE??
Over 50 combined years of moving 

know how at your disposal to 
give you.

PREMIUM SERVICE AT 
LOWEST COST

One block, or 3,000 miles
Call for FREE estimates

Mayfair Moving and 
Storage Co. 
HILLTOP 5-9555

w
PELNO

Ant Kontraktų ir Antrųjų Morgičių. 
Mėnesiniai išmokėjimai.

NAUJI NAMAI — $900 iki $4,000
— Norėdami daugiau informacijų 

rašykite ar šaukite

D. L. KRUEGER
111 West Washington

CHICAGO 2, ILL.
TEL. CEntral 6-5225

B. Vešota filme
Bruno Vešota, kartu su St. 

Pilka režisavęs P. Vaičiūno ko
mediją “Naujieji žmonės”, šiuo 
metu gyvena Hollywoode ir įsi
traukė į filmų aktoriaus gyve
nimą.

Chicago j e keliuose filmų tea
truose rodomas filmas “The Sys 
tem”, kuriame charakterinę ro
lę vaidina Bruno Vešota. Kam 
įdomu pažiūrėti, kaip mūsų bu
vęs režisorius vaidina filme, 
gali aplankyti vieną iš žemiau 
paduodamų filmų teatrų (nuo 
antrafl. iki penktad.): “Mar
quette” (63-čia ir Kedzie Avė.), 
“Belmont” (1635 Belmont Ave.) 
ir “Riviera” (kampas Broadway 
ir Lawrence) — abu šiaurinėje 
Chicagos dalyje. Be to, filmas 
“The System” rodomas atviro 
oro teatre “Twin”, prie 87 ir Ci
cero Avė. ir Berwyne. AM

C. L. D. D-
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartą.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 s. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

WHEN 
EATING OUT

Get the Best 
Look For The Sign 

And Ask For

MARLIN’S
GENUINE

Beef Round Hamburgers
A

“The Hamburger with the 
Round Steak Flavor”

“It’s Your Guarantee for
100% PURE

Government Inspected Beef”

BElmont 5-1520
Property Owners, Attention!!

GAS STOVES REPAIRED!
Doors, Springs, Valves, Controls, 

Grates Installed.
We come when you call us 
SHERWOOD & JACOBS

ALBANY 2-3909

Here’s Wheie You Go To
T. O. VT N E I 

for top’ quality 
REUPHOLSTERING 
at Rock Bottom Prices.

Phone TAylor 9-1773 todąy
LAR G E S T 

selection of fabrics and colors.
We do oiir 1 own work.

Pay NO High Rent!
You SAVE the middleman’s 

profit.
FREE ESTIMATES WITHOUT 

OBLIGATION
Phone:

TOWNE HOME 
FURNISHING CO.

TAylor 9-1773

FOR THE BEST IN PLUMBING 
AND HEATING CALL US.

Jobbing promptly attended to.
We convert your old heating 

system into oil or gas. 
FOR FREE ESTIMATE 

‘ WITHOUT OBLIGATION
;.ęaii

J. F. WALSH 
TRIANGLE 4-2354

RAY’S
Standard Auto Service 

Washing — Simonizing 
Complete Road Service 

MOTOR TUNE-UP
Pick up and Delivery Service
Open from 7 A.M. to 10 P.M.

800 W. Hill Grove Ave.
Western Springs 10504 
WESTERN SPRINGS, ILL.

Homes Remodeled 
and Repaired
FROM ROOF TO

BASEMENT
• DORMERS
® KITCHENS
• STAIRS
® PORCHES
• ALTERATIONS
• ATTIC FLATS

J. R. KILGORE
• No Job Too Small
• Insured* • Union

1251 NORTH CRAWFORD
(Pulaski)

SPaulding 2-1842 
ALbany 2-8529

AR NAMŲ PAGRINDAS 
REIKALINGAS PATAISYMO?

AQUADRY
APSAUGO NUO VANDENS IR 

PAGRAŽINA
• CEMENTO
e STUCCO
• PLYTŲ
® BLOCKS’Ų

Penkiose spalvose ir tyras baltas.
Lengvas vartoti, gerai padengia 

Gerose krautuvėse arti jūsų namų 
Retail distributorių reikia

REX—NAtional 2-5105
DON’T TOLERATE — ELIMINATE

This Lot Sprayed to Meet 
CITY REQUIREMENTS 

And Protect Owner From 
Fines and Penalties

WITH
SHUR-WEEDETH
Knock Out Noxious Weeds 
For All Pest Problems Call

SHUR-DETH
EXTERMINATING COMPANY 

122 N. Halsted Street 
TAylor 9-4337

Property Owners, Attention!
BANNER

Tuck Pointing Co.

completeTbuilding
MAINTENANCE

Tuck Pointing, Sand
Blasting,

Steam Cleaning, 
Chimney Repairs 

Rusty Metal Cornices 
Removed

Fully Insured 
CRawford 7-2694 
Office and Yards 

1106-08 So. Homan Ave.

MEN — M E N ~
YOU CAN 

STOP LOOKING 
AND GO TO WORK 

TODAY
We Want

Warehouse Men
PACKERS, CAR AND 

TRUCK LOADERS
Daily cash if you need it.
Work steady or work on 

your day off.
Only Reliable Men Wanted 

Good starting rate with 
overtime after 8 hours.

Apply:

WORKMAN 
FOR WORKMEN 

601 W. Washington Blvd.

Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street.

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557 

""jKITILIETUyiAI^KTARAiT' 

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6^9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7809; namų TR 4-1765
Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526
• DR. G. J. BYLAITIS

Nervų, vaikų, vidaus ligos 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

Valandos: pirmad., trečiad. ir penk
tadieniais nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 PM.
' DR. PETER BRAZIS ' 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

CHICAGO, ILL.
Telefonai:

Ofisas HEmlock 4-5849 
Rezidencija HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave.
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso telef.: YArds 7-1166 
Rez. telef.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien, 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD B?” 
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Rez. tel.: CHesapeake 3-4189
Ofiso: WEntworth 6-2422
DR. S. PAULAUSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6656 So. Halsted Street
Ligonius priima kasdien nuo 1-4 ir 
7-9 vai. vakaro, šeštadienį 1.-4 vai. 

Kitu laiku pagal susitarimą.

Dr. FL Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurgines ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET 
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirmi; Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p. 

DR. V. P. TŪMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

VaL: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30, 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

JOIN NOW!
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DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2509 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. III 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800 

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — lft-1 v. p. p Pirm., ketv 

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdiei 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero 
7—^NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras __ w
MICHEL wife

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificial? akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
Tel.: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 

Treč. ir Sekmad. nagai susitarimą. 
4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, I1L
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Išrinko naują 
mokyklą prižiūrėtoją

Ch cagos mokyklų taryba iš
rinko naujuoju mokyklų super
intendentu Dr. B. C. Willis, 51 
m. amžiaus, Bufallo, N. Y., mo
kyklų prižiūrėtoją. Jis yra bu
vęs mokytojas ir mokyklų ad
ministratorius ,tą darbą jau il
gus metus sėkmingai dirbąs.

Jam numatoma $30,000 atly
ginimo per metus. Will s sakosi 
dar pasiūlymą apgalvosiąs.

Chicagos mokyklų taryba sa
kosi Willi išrinkusi dėl to, kad 
jis pasižymėjęs sėkmingu mo
kyklų tvarkymu ir atitinkąs ta
rybos Chicagos mokyklų priž 'ti
rėtoj ui statomus reikalavimus: 
turėti daktaro laipsnį, nebūti se
nesniam 55 metų ir turėti mo
kyklų tvarkymo patyrimą dide
liam miestui.

Vaikščioto jus pirma 
mokys, paskui baus

Ateinančią savaitę polcija 
ims dalinti netaisyklingai einan
tiems per gatvę žmonėms lape
lius, įspėjančius, kokie jiems 
gresia pavojai dėl tokio eismo 
ta’syklių nepaisymo. Toks mo
kymas truks iki rugsėjo mėne
sio, o paskui bus jau dalijami 
“tikėtai” — pabaudai susimokė
ti.

Policija jau pradėjo žygį prieš 
vairuotojus motoristus, kurie 
nepaiso pėsčiųjų te'šių. Jau nu
bausti 497 tokie vairuotojai.

Parlamentarai 
prieš švietimą

Illinoj aus parlamento rūmai 
priėmė įstatymą, kuriuo drau
džiama valstybiniam Illinojaus 
universitetui įsiruošti i'r naudoti 
televizijos stotį švietimo reika
lams. Įstatymas priimtas 81 bal
su prieš 2'6.

Įstatymo priešai sako,, jog šio
kio įstatymo priėmimas,-, jmvo 
inspiruotas privatinių biznio te
levizijos interesų, kurie bijo 
kultūrinės televizijos konkuren
cijos (varžybų).

1941 mi. birželio men. 26 d. Provieniškėse prie Kauno bolševikai 
kulkosvaidžiais iššaudė 450 suimtų ūkininkų, darbininkų ir inte
ligentų. Nuotraukoje matome dalis lavonų krūvos.

Tūkstančių mūsų tautiečių ištrėmimo į Sibirą ir šimtų išžudymo 
minėjimą rengia Chicagcs ALT š. m. birželio mėn. 13 d., 7 vai. vak. 
Maria High School salėje (kampas California ir 67-tos gatvės pie
tuose).

Visi vieningai dalyvaukime minėjime pareikšti protestą dėl Lie
tuvos okupacijos ir prašyti Amerikos kongreso sudaryti komisiją 
Lietuvos užgrobimo bylai ištirti. CHICAGOS ALT.

Tirs komunistinę veiklą 
Chicagos universitete

Ateinantį, pirmadienį atvyks
ta į Chicagą senato komisija 
komunistinei infiltracijai tirti 
JAV kolegijose ir universitetuo
se. 25 Chicagos universiteto 
mokomojo personalo nariai, pro
fesoriai bus pašaukti tam komi
tetui pasiaiškinti.

Tiems asmenims bus pasiųsti 
įsakymai atvykt) į pasiaiškini
mą. Tačiau tuo tarpu jų pavar
dės neminimos. Manoma, jog 
tik tada viešai jų pavardes bus 
paskelbtos, kai paaiškės slaptos 
sesijos apklausinėjime, jog kal
tinimai pakankamai pagrįsti.

Chicagos universiteto vicepre
zidentas Harrison, kuris buvo 
apie šį reikalą painformuotas, 
komisijai pažadėjo savo para
mą.

Psichiniu ligonių 
daugėja

Dr. Bettag, Illinoj aus šalpos 
departamento direktorius, pa
reiškė, jog per pastaruosius 30 
metų proto ligonių šioje valsty
bėje daugėja 6 kartus greičiau, 
negu gyventojų skaičius. Kai 
pirma psichiatrinė ligoninė 1852 
metais buvo atidaryta Jackson
ville j e, buvo, 109 proto ligoniai. 
Dabar Illinojuje yra 12 valsty
binių psichiatrinių ligoninių, ku
rios turi sutalpinti) 47,000 ligo

nių, nors ten vietos tėra 32,000 
pacientų.

Daugeliui pacientų tenka gu
lėti ant grindų. Trūksta gydyto
jų ir prižiūrėtojų. Kartais išti
sas 4 valandas ligonis turi palik
ti) be priežiūros, nebent kuris 
sveikesnis ligonis galėtų tada 
pagelbėti silpnesnių j am.

Tramvajus 
nuėjo nuo bėgių

20 asmenų buvo sužeista, kai 
gatvė važis (tramvajus) nuėjo 
nuo bėgių ties State ir Kinzie 
ir atsimušė į tušč'ą stoties va
goną.
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

“EXPERIENCED MEN WANTED”MACHINE REPAIRMEN TOOL & DIE MAKERS
MUST HAVE SEVERAL YEARS EXPERIENCE IN MACHINE 

MAINTENANCE AND TOOL AND DIE REPAIR. PROGRESSIVE, 
EXPANDING ELECTRIC MOTOR MANUFACTURER.

NO DEDUCTIONS, HOSPITALIZATION, PAID VACATIONS, 
PAID HOLIDAYS. HIGHEST RATES IN AREA.UNIVERSAL ELECTRIC WESTERN CO.

205 W. RIO GRANDE 
COLORADO SPRINGS, COLORADO

(WRITE OR SEE MARSHALL KARR)

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Reik i a Da r^b i n i n k i ų ReikiaPairbininkių

Work Near Home. Save $104 a year carfare 
Well established firm has unusually attractive position 

for personable young lady as 
TYPIST — MUST BE RAPID

Billing and manifesting 
$1.25 AN HOUR TO START

Apply in person or phone 
MR. GRAGE

CLIPPER TRANSIT CO.
3047 S. CICERO AVE. — BISHOP 2-2505

REGISTERED NURSESRYBURN MEMORIAL HOSPITAL
OTTAWA, ILLINOIS

REIKIA 
PORTERIŲ 

DIENOMIS IR NAKTIMIS

40 valandų savaitė 
Nuolaida pirkimams 
Darbininkų Naudos

Samdos Raštinė 
9-tam aukšte

REIKALINGI 3 kepėjai prie kepi
mo duonos. Geras atlyginimas ir 
geros valandos.

PIVARONAS BAKERY 
4622 So. Marshfield Ave.

MACHINISTS 
Experience required 
Top Starting Rate 

45 Hour Week 
Many Company Benefits 

MIDLAND SCREW CORP. 
3129 W. 36th Street

State ir Adams Sts.

Excellent Job Opportunity! 
WANTED AT ONCE!

LINOTYPE 
OPERATOR

Desire experienced 
Top Notch Man 
Straight matter. 

Steady work.—5-day week 
Some overtime.

V/2 ovęr 40 hours.
TO START $2.10 per hour 

and up, based on experience 
and ability.

Paid holidays and vacations. 
Free hospitalization.

Candor see 
Larmon Sręj.th, Publisher, 

or Dale^r Buckingham 
Shop Foreman. 

WHeaton 8-4110
THE DAILY 

J O URN A L 
WheSton, Ill.

MEDŽIO DARBININKŲ
TURIME PASTOVIŲ DARBŲ:

• MACHINE ROOM HELP
• CABINET ROOM HELP
• FURNITURE FINISHERS

Pageidaujama patyrusių 
Aukštas atlyginimas 

Daug viršlaikio

JAY FURNITURE SPECIALTY
COMPANY

2541 West Cermak Road 
3-čias aukštas

REIKALINGAS VEDĘS VYRAS 
’Atsakomingam pardavinėjimo dar
bui prie didžiosios paskirstymo orga
nizacijos. Švarios išvaizdos; be in
vestavimo pinigų. Automobilis nau
dingas, anglų kalbos žinojimas nau
dingas. šaukite Mr. Pinzke, 

LONGBEACH 1-6417

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

has unusually attractive positions for 
registered nurses in the following capacities:

2 — O. B. Dept. — 2
3 — Medical Floor — 3

2 — Surgical Floor — 2
1 — Emergency Room — 1

Experience desirable but recent graduates of accredited schools
considered if qualified.
EXCELLENT SALARIES begining at $230 PER MONTH

Meals and laundry furnished. $10.00 weekly bonus for evening 
and night work. Many benefits including 2 weeks paid vacation 
after one year; 8 day sick leave; 7 paid holidays. Quarters in lovely 
nurses home available at very nominal rates. Write full details of 
education and experience to Administrator —
RYBURN MEMORIAL HOSPITAL — OTTAWA, ILLINOIS

/---------------------------------------------------------------------------------------*
DARBAS SU ATEITIMI! — BŪTINAI REIKALINGA

REGISTRUOTA SLAUGĖ - PERDETINĖ
50 LOVŲ LIGONINĖJE — PADIDINAMA IKI 100 LOVŲ 

Laipsnis nėra būtinas. Pageidaujama asmens turinčios patyrimą 
ir turinčios kiek patyrimo lavinime praktiškos pagalbos.

Puiki proga — Geras progresyvis miestas — Pastovus darbas.
Rašykite arba telegrafuokite:

Mrs. Marguerite Kaeiberer, R. N. Supt.
MEMORIAL HOSPITAL, MATTOON, ILL.

..... .......... —...................
Pirmieji tremtiniai — TOLIUS ŠLUTAS ir JONAS TALANDIS

l LIETUVIŠKOJE AUTOMOBILIŲ
f PREKYBOJE
$

Turi dideli įvairių mašinų pasirinkimą:
BUICK • CHEVROLET
CHRYSLER • DODGE

OĮ Į FORD • OLDSMOBILE
PLYMOUTH • PONTIAC

Sąžininga pagalba visais mašinų klausimais. Nemokančius išmokome 
važiuoti ir išrūpiname visus leidimus. Draugiškos išmokėjimo sąlygos

HARMONY MOTORS
5805-07 S. Western Ave. Tel. REpublic 7-6480>> ...-................. » .. ,<

WITH THESE FEATURES:
Dial-ese Controls—as easy to 
turn as the dial on your radio.

Bath and lavatory of porce
lain enamel on cast iron — 
cleans at the touch of a 
damp cloth.

Toilet of vitreous china — 
quiet, efficient flushing action.

Bathtub has flat safety bot
tom—low 14 in. height- 
easy to step in and out.

out fixtures any longer. You can bring 
new beauty—new convenience—to your 
home with a Crane quality bathroom. 
Not only are these fixtures new in styl
ing, but they possess such important 
engineering features as Dial-ese faucets 
that open and close at a finger’s touch.

Best of all, these fixtures represent a 
new high in value and are available on 
our convenient time payment plan.

Call us today or, better yet, drop in 
and talk it over.E. STEVENSON

6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900
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Valdemars Šalna yra jaunas, 
bet nepaprastai stipraus balso 
dramatinis tenoras, spėjęs Ame
rikoje susilaukti už savo spek
taklius operose labai gerų kriti
kų atsiliepimų. Jis studijavo dai
navimą Latvijoje, Švedijoje ir 
Amerikoje, kur baigė Anna Ba- 
latka Academy of Music. Jis yra 
dainavęs Amerikoje svarbiau
sias roles šiose operose: “Aida”, 
“Faust”, Cavalleria Rusticana”, 
“Pajacai”, “Trubadūras” ir “Ri- 
goletto”, o taip pat pasirodęs ir 
koncertuose. Dainavo su simfo
niniu orkestru Chicagos Grant 
Parke ir Du Bois oratoriją “Sep 
tyni paskutinieji žodžiai“ su cho 
ru. Dalyvavo radijo, televizijos 
koncertuose, operose, operetėse, 
koncertuose, banketuose ir kito
kiuose parengimuose.

Sekmadienį, birželio mėn. 7 
dieną, išgirsime jį dainuojant 
Latvių Menininkų Vakare Lie
tuvių Auditorijoje 5 vai. vaka
re, kur jis atliks programą kar
tu su baleto šokėjais: Valerija 
Riekstinia, Marta Skujinia ir 
Eiženu Mežuliu, akompanuojant 
latvių pianistui Valdžiui Trei- 
maniui. Rabas

Žada remti 
rezoliuciją
Pabaltijo reikalu

Inž. Antanas Rudis, Lietuvių 
Prekybos Rūmų pirmininkas, 
šiomis dienomis kongreso darbų 
tvarkos komisijos pirmininkui 
Leo E. Allen pasiuntė telegra
mą, prašydamas paremti Char
les J. Kersten įneštą į kongresą 
Pabaltijo valstybių reikalu re
zoliuciją H-231.

Be to, visiems tos komisijos 
nariams, kurių yra 11, p. Rudis 
Lithuanian Chamber of Com
merce of Illinois vardu pasiuntė 
motyvuotus laiškus, prašydamas 
palankaus nusistatymo svars-

PATIKIMO VIRĖJO
Nuolatiniam ištisiem metam darbui 
Dienomis nuo 8 ryto iki 4:30 popiet 

Nedirbama sekmadieniais bei 
šyejnbėmis. 

Geras.) ■ atlyginimas 
Geros darbo sąlygos 

Klauskite
MR. BREHOS

BREHOS SWEET SHOP
5321 Hohman Ave.,
HAMMOND, INDIANA

MEDŽIO DARBININKŲ 
CABINET 
MAKERS

Rakandų Rėmų 
Dirbtuvė

Daug Viršlaikio

Are you looking for interesting 
jobs with secure future?

)

Well established bank has
unusually fine jobs for

-. * »vr t r • t

• JANITORS
• JANITRESS
9 CHARWOMEN

Many Benefits

Write;

Box 264, c/o Naujienos

or apply:
ADVERTISING DEPT.

1739 S. Halsted St.

Nuolatinis darbas he atleidimų !
Kur žmonės ateina pirma

CORTLAND INDUSTRIES 
4545 Cortland

M O T E R Y S
DĖL

• LIGHT INSPECTION IR
• ASSEMBLY DARBO

Dieninis darbas
Užmokamos atostogos, šventės.

šaukite:

mr. McDonald
CApitol 7-1500

NAKTINIS DARBAS 
REIKIA MOTERŲ LENGVAM 

DIRBTUVĖS DARBUI 
Antroji pakaita, aukščiausias mokes
tis, naktinis bonus. Transportacija 
iki durų. Kreiptis į

H. KREUTZER EMPLOYMENT 
AGENCY

1159 North Milwaukee Ave.
Tel. ARmitage 6-2730

June High School Graduates
Are you looking for interesting 

jobs with secure future?

NATIONAL SUPPLY SERVICE 
Boy Scouts of America 

has unusually fine job for 
young lady as

CLERK
for General Office Work 

TYPING DESIRABLE
Will train beginner. Diversified 

duties. Pleasant working conditions.
5 day week. Liberal employee 

benefits. For appointment phone:

FRanklin 2-6491

ALEXANDER
PARLOR FRAME

2534 South Western

REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė —■Paydayimui

PRIEŠ pirkdami ar parduodami na
mus, atlankykite mus. Sutvarkome 
paskolas, nuosavybės dokumentus. 
Parūpiname visų rūšių apdraudę.

J. KUTRA REALTY 
2405 West 51st Street

PR 6-7238 arba RE 7-7321

MEN-B0YS
Hi-School Graduates 

GENERAL FACTORY HELP 
FOR BOOKBINDING

Some experience desired but 
not necessary.

Steady work. 48-hour week.
P/2 over 40 hours.

Good pay. Merit increase ofter 30 
days for capable ambitious persons. 

All company benefits.
WE 9-7358

McNEILL BINDERY
712 S. Federal St., 3rd fl.

DVIEJŲ BUČERIŲ
Nuolat. Geras atlyginimas. Nosal’s 

Market, 5536 So. Ashland Ave.

tant rezoliucijos projektą. Trys 
kongresmanai, būtent: Carroll 
Reese (Tennessee), William M. 
Colmer (Mississippi) ir Harris 
Ellsworth (Oregon) — jau at
sakė į raštus, pažadėdami savo 
paramą rezoliucijai. A. B.

★ Sugedo radijas. Jeigu jūsų 
radijo aparatas maitinamas ba
terijos energija, tai šią bėdą 
lengva pašalinti, nupirkus nau
ją, patvarią bateriją. Jums rei
kia tik užeiti į lietuvišką televi
zijos ir radijo prekybą “Daina”, 
3120 S. Halsted St. (Sav. inž. 
Alf. Semėnas) arba paskambin
ti telefonu DA 6-6887. (Sk.)

19th AND SANGAMON
P/2 aukšto mūrinis, $8,500. Pasi- 

dėjimui kambarys, didžiulė pastogė, 
gaso šildytuvas, Venetian užuolaidos 
ir daugelis įvairių priedų.

CAnal 6-6322

3524 BEACH AVE. Modernizuota 
6 kambarių mūrinė rezidencija, su 
automatiniu alyva šildymu; naujas 
automatinis vandens šildytuvas, ka
binetai virtuvėje, garažas. $14,800. 
Atdara šeštadienį ir sekmadienį 1-4. 
Arti B. B. M. bažnyčios ir mokyklos.

PAGEIDAUTINAS 2 aukštų, 3 butų 
mūrinis namas, puikiame stovyje, 
susideda iš 2-4 ir 1-3 kamb. butų. 
Yra pačioje Brighton Parko širdyje. 
Arti mokyklų, susisiekimo ir pirki
mų patogumų. Matykit, kad galėtum 
įvertinti. Paaukos už $23,000.

SHULMISTRAS & CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

NAUJAS 4 kambarių, tik ką užbaig
tas, ranch type namas. Arti susisie
kimo, prekybos distrikto, mokyklų 
ir bažnyčių. 9719 S. 53rd Ave., Oak 
Lawn, Ill. GArden 2-4913.

GERIAUSIAS 2 BUTŲ BUNGALOW 
PIRKINYS CICERO

6 kamb. ir 4 kamb. pastogėje, 22nd 
ir 49th Avė. 50 pėdų lotas; pajamų 
$90, be to dar butas. $17,000; įmo
kėti $6,000. Svoboda, 6013 Cermak 
Road. BISHOP 2-2162.

RENT! NG~ IN GENERAL 
Nuomos

RENDUOJAME kambarį rimtam 
vyrui. Virtuvės ir prieškambarių 
privilegijos. 3158 S. Union, karčiama.

IŠNUOMOJAMAS kambarys Mar
quette Parke, šviesus, naujame na
me, su atskiru įėjimu. Galima nau
dotis virtuve. 7159 So. Campbell 
Avė. antras aukštas. Geras susisie
kimas, arti Western.

Well established firm has unusually 
attractive positions for personable 

young ladies as
• TYPISTS
• CORRESPONDENTS
• BILLERS
Good working conditions 

Pleasant associates
Many benefits including 

hospitalization and 
paid vacation. 

Permanent
Excellent opportunity to advance. 

Excellent transportation.

CRERAR - ADAMS
1101 W. Congress St. 

SEeley 3-1330

CASHIER
Service Dept. Office

SOME TYPING

■Permanent Position
Good Transportation

PAID VACATION

Insurance Benefits

JIM HILLS CO.
1011 SOUTH BLVD.

Oak Park, Illinois

RECEPTIONIST 
for our office 

June graduate preferred 
Salary open — 9—5—5 days 

COURTESY
32 N. State, 10th floor, AN 3-6250

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro
JONAS CONRAD

TUCK POINTING BIZNYJE
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 

lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliaii —-■Sunkvežimiai

A & C 
MOTOR SALES 

816-20 W. 35lh STREET

SEE SCOTTY

We have immediate openings for

WAITRESS
and

COOK
DAY SHIFT — SUNDAYS OFF.
GOOD WAGES — GOOD TIPS. 
Meals and Uniforms Furnished.

IDEAL WORKING CONDITIONS 
APPLY TODAY!!!

T. & J. BAR B. Q.
16 E. North Ave. — Northlake 

Ask for MR. GRECO 
FILMORE 3-9860

Prie “Naujienų” kai
priprasi—darbą, žinią. 
—viską rasi.

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesa.




